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A Z  ELMÚLT H É T '
VALAMENNYI TÖMEGPUSZTÍTÓ FEGYVERT meg 

kell semmisíteni, hogy egyetlen állam se aggódjék biz
tonságáért — .írta Konsztantyin Csemyenko válaszleve- 
lében Petra Kelly-nek, az NSZK-béli Zöldek képviselő* 
jénefe, s a leszerelést egyaránt értette Nyugatra és Kelet
re. Az SZKP főtitkára kifejtette, a Szovjetunió vélemé
nye szerint a Német Szövetségi Köztársaság semmilyen 
körülmények között se legyen felvonulási terület a Szov
jetunió és a szocialista szövetségesek ellen, ebben az 
esetben a nyugatnémetek teljes mértékben meg lehetnek 
győződve arról, hogy semmi sem fenyegeti őkét. Ez a 
biztosíték arra a kérdésre hangzott el, amelyet Petra 
Kelly tett föl: miként lehet kiküszöbölni az atom- vagy 
a vegyi., fegyverek NSZK elleni alkalm azásának a ve
szélyét és milyen feltételeket kell ezért teljesítenie or
szágának? Cserhyenko rám utatott: a Szovjetunióban osz
toznak a nukleáris és más fegyverfajták alkalmazásának 
á lehetősége m iatti aggodalmakban, s azok az államok, 
amelyeknek, a területén m ár megkezdődött, a legveszé
lyesebb pusztító eszközöknek a telepítése, vagy ahova 
azpkáti el akarják helyezni, óriási felelősséget viselnek 
saját népük, az európai béke, és, a nemzetközi biztonság 
iránt. A Szovjetunió hivatalosan. és ünnepélyesen kinyil
vánította, hogy soha nem fog atomfegyvert alkalmazni 
olyan, ország ellen, amely lemondott az ilyen eszköz 
előállításáról, birtoklásáról és nincs is ilyen a területén. 
Ezen túlmenően egyoldalú kötelezettséget vállal rá, hogy 
nem alkalmaz elsőként nukleáris fegyvert, s a Varsói 
Szerződés tagállamaival, együtt azt javasolja a NATO 
tagjainak, állapodjanak meg a hagyományos fegyverek 
elsőként történő alkalmazásáról való lemondásról, vala
m int  ̂általában a katonai erő alkalmazásáról. A Szov
jetunió kész erre — írta  válaszában Csernyenko.

AZ EGYÜTTMŰKÖDÉS KÉRDÉSEIT VITATTA MEG 
Frangóis M itterrand és Helmut Kohl a francia—nyugat
német csúcstalálkozón. Az NSZK kancellárja pohárkö
szöntőjében azt" emelte ki, hogy a közös piaci országok
nak meg kell .valósítani politikai egységüket és „egy 
hangon kell szólniuk”, hogy szavukat Európán túl is 
meghallják. Csak így képviselhetik kellő súllyal érdekei
ket; a • világban. A francia lapok a kétoldalú tárgyalás 
sokkal kapcsolatban azt fejtegetik, hogy Párizs és Bonn 
között nincsenek ellentétek, sőt, egységes—--álláspontot 
foglalnak el í&iná a legfontosabb nemzetközi tém ák
ban,_ mind a Közös Piac belső problémáiban. Ez utób
bival kapcsolatban azt is hozzáfűzik, a francia, és a nyu
gatnémet kormány lényegében közös frontot alkot Lon
donnal szemben. A Figaro különösen jelentősnek tartja, 
hogy most, a többi között, a hadügyminiszterek által 
aláírt harckocsi-elhárító helikopter gyártásáról .szóló 
megállapodással szorosabbá teszik a katonai együttmű
ködést a két ország között. Megegyezés született arról is, 
hogy, haditechnikai megfigyelésekre alkalmas műholdat 
bocsátanak föl: megfigyelők szerint ennek a fontossága 
azért, nagy, m ert ezek után a nyugat-európaiak önállóan 
szerezhetnek meg olyan értesüléseket, amelyeket eddig 
csak az am erikaiaktól kaphattak. így feszültség esetén 
képesek lehetnek arra, hogy, sa ját információjuk alap
ján alkossanak véleményt valamely kényes helyzetről 
— írta  a francia lap, s hozzáfűzte: ezt nem a  Washington 
iránti bizalmatlanságból teszik, hanem azért, m ert meg 
vannak győződve: adódhatnak olyan körülmények, ami- 

. kor az európaiak érdekei nem esnek egybe az Egyesült 
Államokéval. Az atlanti kapcsolatrendszer egyébként 
egyik lényeges tém ája a W ashingtonban kezdődött NA- 
TO-tariács ülésszakának is.

A TÖRVÉNYHOZÁSI VÁLASZTÁSOK fölényes győz
tesének hirdették ; ki Hoszni M ubarak elnök kormányzó 
Nemzeti Demokrata Pártját. A párt, az NDP 72,9 szá
zalékos eredménnyel a 448 választott és tíz kinevezett 
tagból álló népi gyűlés 391 helyét foglalja el. így amikor 
1987-ben az államelnököt megválasztja, bőven rendel
kezésére fog állni az ehhez szükséges kétharmados több
ség.

A választások második helyezettje az Űj Vafd. A Füad 
Szirageddin volt királyi belügyminiszter vezette csopor
tosulás a leadott voksolt 15,1 százalékával ötvenhét par
lamenti mandátumhoz jutott. A szabad tisztek 1952-es 
forradalm a óta Egyiptomban még nem működött ekkora 
ellenzék.. Minthogy azonban a párt a választási siker 
érdekében koalíciót kötött a Muzulmán Testvérek Moz
galmával, amely ingatag szövetségnek látszik, sorai soha 
nem voltak, s nem is lesznek egységesek.

Választójogával a lajstromozott szavazók 43,14 száza
léka élt, vagyis kevesebb, m int a második kam ara m an
dátum át megújító októberi választásokon: ezeket az el
lenzék bojkottálta.

A bu1 Basa belügyminiszter reagált az ellenzéknek a r
ra a vádjára, hogy Egyiptom több választókerületében a 
szavazókat a kormánypárti apparátus megfélemlítette, 
és hogy tömegesen hamisították, vagy semmisítették meg 
a vóksokat.

VÄRKONYI PÉTER. KÜLÜGYMINISZTER, aki Er
win Lánc, osztrák külügyminiszter meghívására hivata- 

. los látogatást tett Ausztriában,' '“befejezte, -bécsi tárgya
lásait. - .

V’árkofi'yi Péter látogatást tett. az osztrák parlam ent
ben, ahol fogadta Anton Benya, a Nemzeti Tanács elnö
ke. A magyar külügyminiszter megbeszélést folytatott 
Heinz Fischer tudományos és kutatási miniszterrel, va
lamint Fritz Marschsal, a partement külügyi bizottságá
nak elnökével.

A' két külügyminiszter a hivatalos, tárgyalásokon át
tekintette a kétoldalú kapcsolatokat, s azokat, jósznrn- 
széd'iríák,. problémamentesnek minősítette. A nemzet
köz^ hplyzet' értékelésekor a külügyminiszterek kifejezték 
aggöfelm ukat a feszültség éleződése miatt, s .-el-kötele- 
zettsé^ífket a helsír®  folyamat folytatása, az enyhülés. 
tová'lroVitifele, az európai béke és. biztonság megszilárdí
tása mellett Váiiiofivi Pét-ri ni n gyárországi látogatásra 
hívta’meg Erwin Láncot, aki. a  meghívást köszönettel 
elfogadta. '• ■

Intézkedések Jugoszláviában 
az árakról és a kasainkról

Nagy fontosságú intézkedés" 
született Jugoszláviában az 
elhúzódó gazdasági stabilizá
ciós folyamat részeként: fel
szabadították az árakat, 
ugyanakkor rendelkeztek is, 
hogy a fogyasztói árak . emel
kedése ne haladja meg az 
idénre tervezett 40 százalékos 
mértéket.

A termelővállalatok nem él
hetnek azonnal az „áremelési 
lehetőséggel”, “az árrobbanást 
a döntés értelmében egyhóna
pos áremelési tilalommal akar
ják elkerülni. (Ennyi ideje 
van a termelőknek, hogy az 
árhatóságnál előzetes árem e
lési bejelentést tegyenek és 
megkapják jóváhagyását.) Az 
ilyen fékre már csak azért is 
szükség van, m ert az árak fel
szabadítására váró termelők, 
kereskedők visszatartották 
a keresett árucikkeket,

A jugoszláv kormány úgy 
véli, hogy az árak „szabad”, 
beavatkozásoktól mentes moz
gása elengedhetetlenül szüksé
ges a gazdasági tisztánlátás
hoz, a termelők helyes orien
tálása érdekében. M ilka Pia
nino kormányfő ezért értékel
te úgy, hogy az infláció ne
kilendülése tette elkerülhetet
lenné az árak -év eleji rögzí
tését. Akkor is hangsúlyozták 
azonban a döntés átm eneti 
jellegét. A.,kormányfő közölte, 
hogy idővel, meg kell terem 
teni, ja szabad áralakulás.. gaz
dasági feltételeit, az árbefa
gyasztást tehát a piac műkö
dése és. az objektív gazdasági 
törvényszerűségek megsérté
sének tartották. A gazdasági 
törvények egyébként a négy
havi árbefagyasztás ellenére 
utat törtek maguknak, a ha
tósági árrögzítés ellenére az 
árdrágulás 5 százalékot ért el, 
.vagyis éves szintre számolva 
20 százalékot.,

A jugoszláv gazdasági talp- 
raállás szempontjából kulcs- 
fontosságú 1984-es évben a 
terv.-szerint a külső pénzügyi 
egyensúly javításának aláren

delten 6 százalékkal kevesebb 
ju t majd a lakossági fogyasz
tásra, az elmúlt három évet 
követően az idén is csökken
nek majd a reálbérek.

Jugoszlávia nemzeti term é
kének a következő években 
mintegy 10 százaléka megy el 
az adósságok törlesztésére. A 
gazdasági stabilizációs folya
mat. így a kilencvenes évekig 
is elhúzódik majd, hiszen csak 
a hitelek kam atterhei évi 2 
milliárd dollárra rúgnak. Hogy 
a stabilizálás ellenőrzött, ke
retekben maradjon, az árrög
zítés feloldását nem terjesztet
ték ki valamennyi termékre. 
Fenntartják a hatósági ármeg
állapítást a villamos áram, az 
olaj és származékai, a vasúti 
közlekedés és egyes élelmisze
rek esetében, vagyis többféle 
árform át alkalmaznak. Ezen
túl a term ékek 55 százaléká
nál alakíthatja szabadon a 
piac az árakat, 40 százalék
ról vállalatközi megállapodá
sokban döntenek, 5 százalé
kot pedig az árhatóság álla
pít meg. A piaci árak köré
ben is gyakrabban ellenőrzik 
majd a haszonszerzés mód
szerét, az árképzési és a kal
kulációs előírások betartását, 
valam int elvonják a tisztes
ségtelen úton szerzett nyere
séget.

A m értéktartás jellemzi az 
idén a hazai fejlesztéseket is: 
a terv szerint az idén beruhá
zásokra a tavalyinál 10 szá
zalékkal kevesebb jut. A tö
rekvés ezzel. nem az általános 
visszafogás, hanem az, hogy a 
rosszul gazdálkodó szerveze
tek ne vonják el a fejlesztési 
eszközöket a jobbak elől.

Ezt a differenciálást szol
gálja az árfelszabadítás! dön
téssel egyidejűleg nyilvános
ságra hozott másik intézke
dés, amély a kam atlábak eme
léséről szól. Eszerint a jelen
legi 15 százalékos kam atszin
tet az elképzelések szerint fo
kozatosan emelik m ajd az 
inflációhoz közeli, 30-35 száza
lékos szintre.

Hátrányos helyzetben
Ausztrália északi területein,, 

ahol értékes ásványkincseket 
bányásznak, továbbá állat- 
tenyésztés és földművelés is 
folyik, ma m ár csak kevés ős
lakó él. Az őslakók elm ene
külnek a nyugati civilizáció 
elől — mely nekik csak sze
génységet, nyomort, betegsé
get es munkanélküliséget ho
zott, s most nemzeti létüket 
fenyegeti.

:k
Ausztrália őslakóinak utódai 

kétszáz évvel az ország fehér 
gyarmatosítása után deszkák
ból, hullámlemezekből és ta 
karókból összetákolt primitív 
kunyhókban laknak.

Számos tény bizonyítja, hogy 
az ausztráliai kisebbség ma 
még 150-180 ezerre becsült 
tagjának hátrányos megkülön
böztetésben van része. A nagy
városokban és perem kerüle
teiken, például éttermekben, 
áruházakban és •. iskolákban 
egyfajta faji 'megkülönbözte
téssé! sújtják őket. Egyes ha
tóságok elrendelték, hogy. az 
őshonos ausztráliaiak a ' ven
déglőkben csak külön helyisé
gekben tartózkodhatnak. A 
szállodákban gyakran eluta
sítják őket.

Napirenden vannak a lakos
ság reakciós részének, tulkát 

;pasai. . ■
Az őslakcfi 90 .százaléka a 

■ szegénység határa .ala tt ten
gődik. körükben : a z ;ö?rgyilkos- 

jSágofc száma az össZaúsztrá- 
: íiai átlag tíz sz e re sé .n

A fehér lakosság körében ré- 
;gen kiirtott betegségek pusz
títanak az őslakók között: .'az 
ország egy neves Őrvosa Sze

rin t főleg a  trachoma és a 
lepra. Statisztikai adatok sze
rin t az őslakók várható élet
tartam a húsz évvel kevesebb 
és a gyermekhalandóság há
romszor nagyobb, m int az ötö
dik kontinens átlaga. Közü
lük csak minden tizedik él 49 
évnél tovább. A törvény be
tűjével ellentétben a valóság
ban elzárják előlük a tanulás
hoz vezető utat. Eddig csak 
egyetlen őslakóból lett parla
menti képviselő.

A fehér társadalom nak há
ta t fordító, az északi terüle
tekre visszahúzódó őslakók 
csak egy kis csapatot 'a lk o t
nak. Nagy részük aktív ellen
állásra szánta el magát. En
nek vannak bizonyos eredmé
nyei is. A haladó erők támo
gatásával, több évtizedes harc 
után kikényszerítettek egy 
törvényt, mély m egtilt min
denfajta faji megkülönbözte
tést. 1967-ben választójogot 
kaptak' és azóta az ország pol
gárainak számítanak. Nap- 

, jainkban , visszakövetelik az 
országot, s áz ország terüle
tein • található és kitermelt 
természeti kincsek feletti ren
delkezési jogot követelik.

Az őslakók a múltban el
érték, hogy bizonyos földvá
sárlási és szociális «célú álla
mi. támogatás, m ellett — főleg 
Dél-Ausztráliában és.-az észa
ki területeken — nagy, földte
rületeket kapták vissza. Ez a 
folyama:!', azonban csak lassan 
haiad ' előre. Nyugat-Ausztrá- 
.Hóban és Queensland szövet
ségi államban . továbbra is 
megtagadnak tőlük m inden
fajta földtulajdont.

E gyenletes
Hosszabb idő óta egyen

letes ' növekedés jellemzi 
Bulgáriában a  lakossági 
bankbetétek állományának 
alakulását. A lakosság 
b án iba  helyezett pénze ta 
valy is Öt százalékkal nőtt, 
s a  bolgár lakossági bank, 
az állami takarékpénztár 
páncélszekrényei több mint 
12 m illiárd leva értékű la
kossági bankbetétet őriztek. 
Az összeg nagysága külö
nösen akkor érzékelhető, 
ha figyelembe vesszük, 
hogy Bulgária nemzeti jö
vedelme tavaly meghalad
ta a  23 326 millió levát, s 
a havi átlagfizetés m int
egy 204 léva körül mozgott! 
. Bulgáriában 1951 óta m ű
ködik állami takarékpénz
tár, ahol jelenleg már csak
nem kilencmillió bankbeté
te t ta rtanak  nyilván. A 
pénzintézet — évi egyszá
zalékos kam atot fizet a  la
kossági bankbetétek után, 
a 17. életévüket ,be nem 
töltött betéttulajdonosok 
viszont évi kétszázalékos 
kam atot kapnak.

A takarékpénztár nem 
csak őrzi . a  lakossági pénz
m egtakarításokat, hanem  a 
kam at m ellett hitel- és 
kölcsönnyújtással is a  la
kosság rendelkezésére áll. 
A bolgár OTP 12 000 leva 
hitelt nyújt lakás építésé
hez vagy vásárlásához 
mindazoknak, akik az igé
nyelt összeg legalább 3.0 
százalékával bankbetét for
m ájában rendelkeznek. A 
méltányos esetekben a 
15 000 levát is elérő hitel 
törlesztési ideje ’ 30 év, a 
kamat, évi két százalék, 
1983-ban 35 000 állampolgár 
élt ennek a hitelform ának 
a lehetőségével. Az utóbbi 
időben m ind kedveltebbé 
vált a  háztáji gazdaságok 
fejlesztéséhe? nyújtható hi
telek igénybevétele: a me
zőgazdasági célokra folyó
sítható hitel összege ugyan
is elérheti a 6000 levát is, a 
visszafizetést 15 év alatt 
kérik  évi kétszázalékos ka

ll© vekedés
mat mellett. De kérhető hi
tel — maximum 6000 leva 
—; lakásfelújításra, garázs 
vagy műhely építésére is, a 
kam at ebben az esetben is 
évi két százalék.

Mindezeken kívül a bol
gár OTP lakossági; pénzköl
csönzéssel is foglalkozik 
négyszáz fiókjában. A fia
talok és a pályakezdők 
gondjainak enyhítésére, ve
zették be a személyenkénti 
2000 leváig terjedő kölcsön
zési . formát. A törlesztési 
idő ebben az esetben öt év, 
a kam at két százalék. A 
bank lehetőséget biztosit 
a rra  is, hogy nagyobb é r
tékű, mindenekelőtt tartós 
fogyasztási cikkek beszer
zéséhez. 4000 levát folyósít
son a kérelmezőnek, a tör
lesztés 10 év, a  kam at 
azonban m ár 3,5 százalék.

A bolgár állami takarék- 
pénztár jelentősen bővítet
te szolgáltatásait azzal, 
hogy 1973-tól lakossági fo
lyószámlák vezetésével is 
az ügyfelek rendelkezésé
re áll. Tavaly m ár több 
m int 700 ezer folyószámlát 
vezettek a  pénzintézetnél. 
A tervek szerint az elkö
vetkező. két év a la tt szeret
nék kétszeresére növelni a 
folyószámla-tulaj donosok 

számát. Egyelőre még nem 
terjedt el tömeges mére
tekben a lakossági csekkek 
használata, jóllehet az ál
lami . takarékpénztár 1978- 
tóL szavatolja ezt a lehető
séget is ügyfeleinek.

Bulgáriában nem a la
kossági bank intézi az 
egyébként nagyon népszerű 
sportfogadási — lottó- és 
totójáték — ügyeket. A ta 
karékpénztár bocsátja kj 
és forgalmazza .viszont a 
sorsjegyeket. Tavaly m int
egy 22 millió nyeremény
jegyét bocsátóit ki 11 mil
lió leva értékben. A rend
kívül rövid idő algtt elfo
gyott nyereményjegyekkel 
m ár lakást és gépkocsit is 
lehetett nyerni.

A szeremse fial
Hogy mik vannak!
Az em ber azt hinné, ha

nem olvasná sa já t szemével 
feketén-fehéren az AP ame
rikai hírügynökség jelentésé
ben, hogyaszongya: „Pastora 
csaknem két hónappal ezelőtt 
több száz harcosát visszaküld
te Costa Ricába, mondván, 
hogy sem etetni, sem ruházni, 
sem hadfelszereléssel ellátni 
nem tudja őket. Azóta a jelek 
szerint mellé szegődött a sze
rencse. A San J  uan folyó p art
ján élő lakosok szerint jelen
tős katonai szállítmányok ér
keztek Pastora harcosainak, 
nemcsak a folyón, hanem  he
likoptereken is.”

Ez aztán döfi! A Nicaragua 
ellen támadó ellenforradal
mároknak tehát igazán külön
leges szövetségese van. Nem 
Washington. Nem is a CIA. 
Hanem Fortuna istenasszony. 
Legalábbis ezt állítja az AP, 
amely közismerten ad szava
hihetőségére és a valósághű 
tájékoztatásra.

Igaz, ugyanebben a jelen
tésben később szó van arról is, 
hegy a . Posta Ricából Nica
raguába betörő ellenforradal
mi szervezet, az ARDE egyik 
vezetője „a közelmúltban 
anyagi segélylehetőségek után 
puhatolózó körúton já r t Eu
rópában és az Egyesült Álla
m okban”, de — teszi hozzá az 
AP jelentése — a vezetők, 
„Robelo és Pastora nem vol
tak hajlandók elárulni, hon
nan szerezték az anyagiakat 
harcukhoz”.

Ha pedig1 ők nem árulkod* 
nak, akkor ugye, honnan is 
tudhatná az AP, amelynek 
W ashingtonban van a székhe
lye, hogy milyen forrásokból 
özönlik a hadianyag a Nica
ragua ellen támadó zsoldosok
hoz.

Egyszerűbb m indent a sze
rencsének tulajdonítani. Mert 
lám, milyen mázlisták az 
ARDE martalócai. Csak fo
hászkodnak egyet, és hipp- 
hób'p, m áris érkeznek a fegy
verek. Mégpedig — stílusosan 
— egyenest az égből. A heli
kopterekről és a répülőgépek- 
ről, amelyek szárm azását az 
AP diszkréten elhallgatja.

Meg kell viszont mondani, 
hogy Fortuna állítólagos ke
gyeltjeinek azért nincs m in
denben olyan fantasztikus 
szerencséjük, m int a hadi
anyagok beszerzésénél. A San 
Juari del Norte kikötőváros 
ellen támadó alakulatok pél
dául kifejezetten balszeren
csével jártak. A sandinista 
kormányerők ugyanis vissza
vonulásra kénysz^rítették és 
érzékeny veszteségekkel el
kergették a szerencselovago
kat a megszállt területekről.
_ Persze nem kell különösebb 
jóstehetség annak megjöven
dölésére, hogy azért még jó 
néhányszor szerencsét próbái
nak, Mert ők már csak ilyen 
megrögzött hazardőrök. Igaz, 
nem a lottón, nem is a totón 
vagy a monte-carlói rulettasz
talnál, hanem a politikában. 
Nicaragua határvidékein.

Legalábbis addig, arriig van. 
aki fizeti a számlát.

Motorkerékpér-vito A k id b e n
A motorkerékpárok okozta 

balesetek miatti őszinte aggo
dalom késztette az edinburghi 
egyetem egyik professzorát ar
ra, hogy olyan korlátozó ja 
vaslattal álljon elő, amely bi
zonyára felborzolja — a fiata
labbak kedélyeit. A profésszor 
Trevor Smith szerint a brit 
szigetországban évente 16 ezer 
fiaial veszti életét vagy sérül 
meg súlyosan motorkerékpáro
zás közben, a kétkerekű já r
művel okozott vagy szenvedett 
baleset során. Bár a brit ható
ságok az elmúlt időkben soro

zatos szigorításokat vezettek 
be a közutakon, s a vizsgázta
tások színvonalát is emelték, 
a balesetek, száma emelkedő
ben van. Az edingburghi pro
fesszor javaslata: csak 21 éven 
felüli polgárok kaphassanak 
engedélyt motorkerékpár veze
tésére. Más szakértők is egyet
értenek az edinburghi egyetem 
tanárának a véleményével, de 
az ő javaslatuk: legfeljebb 125 
köbcentiméteres motorral mű
ködő kétkerekű , járm űvekhez 
engedjék a 21-éven aluli fiata. 
lókat.
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M öw'jjármÉ 'ta h ó s ú g y b e w *
. Kétségtelen: az. .elmúlt 8000-8000 épül. S ha fi- 

évben lényegesen javu lt a gyelembe vesszük, hogy az
lakáshelyzet. Budapesten: 
Amint azt Szépvölgyi- Zol
tán  tanácselnök hangsú
lyozta: 1978 óta 300-350 
ezer ember költözött a ko
rábbinál jobb lakásokba. 
Az elosztásnál előnyben 
részesítették a három-, és 
több gyermekes családo
kat és a fiatal házasokat. 
(A lakások több m int 55 

százalékát fiatalok kap-

igénylők közül mintegy 
42 OOtLen csak a következő 
tervidőszakban kerülnek 
sorra, és ha továbbra is si
kerül évente legalább 8000 
ilyen la k á s t. átadni, akkor 
jó néhányan csak 1990-ben 
vagy még később kaphat
nak lakást. És akkor még 
nem beszéltünk a jövőbeli 
új igénylőkről. Ez a fajta 
„magánerős” építés tehát

ták.) Hogy a fiataloknak' konzerválja a régi elosztá-
az induláshoz szükséges 
pénzgyűjtés időszakában 
né "kelljen drága albérlet
re  költeniük, olcsóbb bé
rű, átmeneti Ms lakásokat 
juttatnak.

A tervek szerint azok
nak a jogos lakásigénylők
nek, akik egyelőre ezzel is 
beérik, a jövő év végéig 
biztosítják e megoldást. 
Akik pedig az átm eneti 
lakás mellétt előtakaré- 
kósságot is vállalnak, azo-

sós rendszert és annak, hi
báit. A lakás fővárosi és 
OTP-beruházásban épül, 
csak ..éppen nem tanácsinak 
vagy szövetkezetinek ne
vezik. És persze jóval drá
gább js.

. Summázva: nem lenne 
szabad, a „magánerős épí
tés” fogalmával olyasmit 
is jelölni, am it nem egé
szen fed. Hiszen a valódi 
magánerősnél — lehet az 
lakótelepi is vagy társas-

kat öt even belül lakáshoz ház, sorház stb. — a tü- 
juttatják . Persze, az ott- lajdonos és családja a ma
hont vásárlóknak fel kell 
'Készülniük rá, hogy végle-

ga ízlése, anyagi ereje 
szerint működhet közre,

ges lakásgondjukat csakis vállalhat részt a munká- 
jelentős anyagi áldozatok ból. Sajnos, az ilyenfajta 
■árán, egyre nagyobb ön- „igazi magánerős” építke- 
erővel oldhatják meg. Ám- zésnek ma még kevés a 

.d e  a fiatalok és a bérből, tere. A jelenlegi, VI. öt
fizetésből élők jelentős ré- éves tervben Budapesten 
sze nem  tartozik ebbe a mintegy 15-17 ezer ilyen 
kiemelt kategóriába, még- épül. Ebből eddig 8400 ké
jé szeretne lakást, ham ás- szüit eL idén és jövőre tó
képp nem, hát önerőből. vábbi 4000-4000-re lehet 

Csakhogy miként való- számítani. Ám ez kevés! 
sáthatja meg? Pedig, ha figyelembe vesz-

Talán meglepő, de neki szűk, hogy a panelépüle- 
!« éppúgy kell: kezdenie, tok alaposan drágulnak, ez 
m íátha, tanácsi lakásért á_foriM mindenki: számára 
fólyamüc&a. Igénylést kell kifizetődőbb lenne. S ha 
beadni, majd besorolják^. nincs más út,, mint a pa- 
lis tára .teszik, s ha kivárta np 'es> legalább mód adas-
serát, ugyanolyan lakóte
lepi lakást kap, mint a ta 
nácsira jogosultak, . csak 
éppen. — a saját pénzéért.' 
Pejrsze, a tanácsnál: jelen,-'

sók- arra, hogy a lakást 
félkész állapotban is átve
hessék a tulajdonosok, és 
maguk- fejezzék be azt. íz
lésük és pénztárcájuk szé

tég is több tízezren várnak. azt . a si-
ilyen lakásra, s az. idén, de keres ^sgggeli., -klsérlpt' -is 
jövőre is. legfaijeb!? csak .bizc

. V é r é  »is I  m  l í  é  se k i  sí e  k  ’

Túljutott ; 200. adásán a 
'„Vers mindénkitneki”, - amely 
szombat esténként .jelentkezik 
a televízió képernyőjén. .Né
hány hét múlva már.a-z esz
tendő utolsó napjaiban hallha
tó költeményeket is rögzítik, 

‘például Ady „Kis karácsonyi 
ének” című, versét Papp Zol
tán mondja e t

— Négy éve, január 1-én 
hangzott el az első vers, Jó
zsef Attila „Hazám” című köl- 
teménye# Avar István előadá
sában — mondja Fárkas'K ata
lin, aki három esztendeig szer
kesztette az adásokat. — A so- 

.rozat ötlete csaknem egy évti
zedig vajúdott. Kezdetben az 
’volt az elvünk, hogy élő költő 
.■ne ■ szerepeljen a  műsorban,
csak magyar és külföldi klasz- 

. szikus. 1982 márciusában aztán 
smódosítottunk ezen, s először 
Kányád! Sándor, majd Jevtu
senko költeményét hallhatták 
a  nézők.

■; — Kik azok a költők, akik
nek a neve évente feltűnik?.

— Ady Endre, Petőfi Sán
dor, József Attila, Radnóti 
Miklós, Arany János; A kriti
kusok egy idő után szemünkre 

' vetették, hogy női költő soha 
‘■nem szerepel műsorainkban.
Igazat adtunk- nekik és 1983 

.elején . elsőként elhangzott 
; Kaffka Margit egyik szép ver
ese. .

— Kik a „visszatérő” színé
szek?
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E lism er©  é r té k e lé s  
Száll©  I s tv á n  m i  ei v é s z e ié rő l

t-  Mensáros László, Lukács 
Sándor, Szabó Gyula, Sinkovits 
Imre, Macii Szabó Gábor, Du
nai Tamás, Huszti Péter, Ma

jo r  Tamás és az .utóbbi két 
'esztendőben Hegedűs D. Géza, 
Gálffi László — mondja Behy- 
na, Károly, aki az idei év feb
ruárjátó l szerkeszti a műsort. 
— Az., utóbbi időben két olyan 
művészt, sikerült megnyer
jü n k , akik egyébként vers
mondásra nem vállalkoznak. 
'Törőcsik Mari József - Attila 
!JMunká§”. és Pilinszky .„.Fabu
la” című versét mondta el, 
Tolnay Klári pedig Bums

„John Anderson, szivem John 
című költeményét. Ez utóbbit 
a közönség olyan tetszéssel fo
gadta, amilyenre alig volt 
még példa. Egyébként számos 
levelet és telefont kapunk. 
Van aki egy-egy felvételt sze
retne ú jra  látni, és jó néhá
nyan saját versüket ajánlják.

H a s z n á l t

Divat-e manapság a 'hasz- i 
hált ruha? Egy adat: a Hasz
náltcikk Szövetkezet 18 pará
nyi üzlete mintegy 62 milliót 
forgalmazott a- „tavalyi ron
gyokból”.

— Áruink felét a  lakosságtól 
vásároljuk — mondja Német 
Csaba kereskedelmi vezető. 
— A többi közületektől érke
zik, hibás, csökkent minőségű 
darabok. Áraink nagyon ala
csonyak, ezért szívesen láto
gatnak minket a kisnyugdíja
sok, a nagycsaládosok.

Az alacsony áraknak örül a 
vevő. Ugyanakkor bosszanko
dik, ha eladóvá válik. Mert 
nehéz lenyelni, hogy a tavalyi 
butikruháért idén 100-200 fo
rintot kínál a becsüs.

— Ez örök probléma. Ám, ha 
emeljük felvásárlási árain
kat, elvesztjük vevőkörün
ket, mely éppen az olcsósá
gunk miatt keresi cikkeinket.

A Bizományi Áruház Válla
lat a használtruha-kereskede
lem koronázatlan királya. Öt
ven egységükben tavaiy 570 
millió forintot forgalmaztak. 
Kínálatuk zömét a lakosság
tól vásárolják.

— Sajnos, mind több a gond 
a minőséggel — panaszolja 
Szűcs Lászlóné, a ruházati 
szakosztály vezetője. — Ma 
már érthető okokból tovább 
hordják a ruhákat, mi azon
ban csak olyan cikkeket tu
dunk eladni, amelyek nem 
agyonhordottak, szakadtak.

— Mi az, amit egyáltalán 
nem vesz meg xa bizományi?

— A régi sertésbőr kabáto
kat, s krombi télikabátokat.

A szovjet filmszakma szín
vonalas folyóirata, az Isz- 
kussz'tvo Kino legújabb száma 
tizenhat oldalas elemző-érté
kelő tanulmányt közölt Szabó 
István filmjéről. Osoar-díjas 
rendezőnk egész életművét á t
tekinti az írás, . amelynek a 
szerzője Irina Rúbanova, a 
kulturális minisztérium m el
lett működő művészetelméleti 
kutatóintézet munkatársa. 
Hét játékfilmjét, szátnós rö- 
viílfilmjét elemezve, az indu
lás körülményeit,- társadalmi 
hátterét fölvázolva, Kubunova 
megállapítja, hogy a  művé
szetben a legfontosabb norma 
a tehetség, azokra pedig, akik 
ennek híján vannak — nincs 
szükség a múzsák házatáján. 
Szabó István indulása és egész 
eddigi munkássága széles körű 
hazai és nemzetközi érdeklő
dést váltott ki, művészete gon
dolatokra ösztönöz.

Szerencsés: alkat a Szabóé 
— írja a folyóirat szerzője —, 
ami egyebek között abban Ss 
kifejeződik, hogy az. Oscaron

h o lm ik
i M unkaruhát sem. Csökkent az 

érdeklődés a női bőrholmik 
iránt is.

A felvevőhelyen idős asz- 
szony viseltes férficipőt kínál- 
gat. Kevesli az ajánlott össze
get, dohog: „Persze a becsüs
nek nyilván az az érdeke, hogy 
minél olcsóbban vásároljon.”

— Ellenkezőleg — nyugtat
gatja Szűcs Lászlóné. — A be
csüs prémiumát a vásárolt 
cikkek összege után kapja. Ha 
azonban a megvett áru t bolt
jainkban nem. tudják eladni, 
prémiumából levonnak. így 
kényszerítik a körülmények 
eladható, reális árudarabok 
vételére.

Van a használt ruháknak 
egy csoportja, ahol garantált a 
minőség: a bébi- és gyermek
holmiknál. A villámgyorsan 
kinőtt, szinte új darabok a 
szekrények mélyén halmozód
nak. Az anyukák nem mindig 
vállalják a sorban állást a fel
vevőhelyeken.

— A gyermekholmik vételét 
nagyon fontosnak tartjuk, 
többször rendezünk vásárlási 
akciókat. A várakozási idő 
pedig hamarosan csökkenni 
fog: új, egyszerűsített admi
nisztrációs rendszert veze
tünk be.

Minden használt ruhát áfu- 
sító üzletben megfigyelhető, 
hogy a női ruhák vannak 
többségben. A férfiak általá
ban hűségesek megszokott, 
„bejáratott” darabjaikhoz, Meg 
aztán a lázas túrkálás az ezer
féle holmi közt — tipikusan 
női mulatság.

kívül is Igen sok díj és elis
merés birtokosa. Szabó István 
fesztivál-rendező — mondja 
róla, nyomban hozzátéve, hogy 
ez a meghatározás netán félre
értésre adhat okot. Vannak 
filmesek, akik a fesztiválokon 
egyaránt tetszenek a nézőknek 
és a  bírálóknak. Vajon mindig 
ők a legtehetségesebbek? Egy
általán nem, írja a  filmszakma 
és a magyar film értő .. isme
rője, és árnyaltan okos vá
laszt : ad. .hibás 'általánosítás 
ijéikül. :Néha' valóban a  leg
jobb rendezőnek, filmeknek 
ítélik oda a díjakat, előfordul 
viszont, hogy művészeten kí
vülálló okok — divat, speku
láció, esetleg intrika, különféle 
más megfontolások — emelik 
a fő helyre az adott rendezőt 
vagy a kérdéses filmet. Ebben 
az értelemben lehet a „feszti
válrendező” megjelölésnek pe
joratív mellékzöngéje. A Sza
bó-filmek e,gy részénél — az 
Apától a Mephistóig — ilyen 
megfontolásnak nincs he
lye, ami viszont a Szerelmes- 
filmet vagy a Tűzoltó utca 
25-öt illeti, nehéz teljesen el
hessenteni a művészet „mellé” 
csatlakozó okokat. A kritikus 
ezekre az alkotásokra is talál 
elismerő szavakat, de Szabó 
többi filmjét egészen nagyra 
értékeli: legjobb munkáiban a 
rendező érzékelteti a  társa
dalmi változásokat, a szemé
lyiség érzelmi, pszichológiai és 
intellektuális „feszítettségét” 
és az egyén kapcsolatát a tá r
sadalmi mozgásokhoz..

Szabóban — eddigi filmjei 
alapján — mindenekelőtt a 
húszadik század él, mélyen be- 
leágyazottan a történelem be: 
az ember múltja nélkül 
vak, elveszett és képtelen az 
önállóságra — elemzi Rubano- 
va a  Szabó-filmek szemléletét. 
A Szabó István tegnap és ma 
című írás a Mephisto méltatá
sával zárul: a rendező — vallja 
a kritikus — kétségtelenül a 
csúcsra érkezett. Innen több út 
vezet tovább: vajon még mé
lyebbre ás-e a Mephisto prob
lematikájában. és azt kutatja, 
miként kapitulál a személyi
ség a „totalitárius állam és az 
embertelen hatalom” erői fö
lött? Talán Thomas Mann 
Doktor Faustusához fordul ? 
Lehet, hogy — némely korábbi 
filmjét folytatva — az érdekli 
majd ismét, hogy rendkívüli 
körülmények között miként áll 
helyt az ember, vagy saját 
nemzedékéhez, a mai negy
venegy néhány évesek világa 
felé fordul? Bármilyen legyen 
is a következő Szabó-film ' té 
mája, művészi gondolatainak 
színvonala, alkotói felelőssége 
szavatolja, hogy újabb rende
zése is „fontos, komoly és ere- 
deti alkotás lesz — írja a fo
lyóirat hasábjain Irina Ru- 
banova.

. Esztendőkkel ezelőtt a  hazai 
műbőrgyártás fellegvárát is 
megérintette a , recesszió .szele. 
Nem csapta, nem tépázta meg 
ugyan, m int akkortájt a nagy
világban több más hasonló 
profilú céget, de mindem eddi
ginél jobbam- figyelmeztetett: 
a tailpomimaradáshoz a koráb
binál sokkal többre van szük
ség.

Nyugtázhatjuk im m ár:' ta l
pon maradtak. Vagy ötven or
szágból tekintenek rendszere
sen. Győrbe: várják, veszik 
változatlanul a Pámutszvő- és 
Műbőrgyár partékéit. S eztán?

Negyede exparira

Venesz Antal, a  Graboplast 
vezérigazgató-helyettese a leg
fontosabbnak ítélt ténnyel s 
tényezővel indokol:

— Az utóbbi két évtizedben 
az ism ert világgazdasági hely
zet ellenére sem volt értéke
sítési gondunk. Olyannyira, 
hogy jelenleg akár a mostani
nál húsz százalékkal is többet 
el tudnánk adni. Az egyik oka: 
konvertálható árualap kialakí
tására törekedtünk, s törek
szünk. Termelési értékünk • az 
idén háromm illiárd 755 millió 
forintot tesz ki, összességében 
mintegy 45 és fél millió négy
zetméter műbőrt készítünk., 
Legtöbbet felsőruházati bőr
díszműipari és cipőipari mű
bőrökből adunk. Ugyancsak 
számottevő az építőipari — 
padlókárpitok,. falburkolók, 
szigetelőanyagok —, járm űipa
ri cikkek sora. A teljes term e
lés körülbelül egynegyede az 
export, a  többi a hazai vásár
lóké, elsősorban a továbbfed- 
dolgozó iparé.

Anyagok, színek

Periódusomként hol fellán
gol, hogy leham yattik'a felső- 
ruházati célra alkalmas, pon
tosabban alkalm asnak minősí
tett . műbőrök iránti igény, il
letve az azt elfogadók, avagy 
elutasítók táborának lelkesedé
se. Magyarázata nyilvánvaló: 
ruházatfiziológiai szempontból 
a természetes nyersanyagból, 
így a pamutból, lenből készül
tekével a legjobb műbőr sem 
azonos tulajdonságú.

— Valóban világszerte több
ször is fellángolt a még köz
vetlen testre is javallott mű
bőrök karrierje. Mi annak a 
híve vagyunk és fejlesztésein
ket is annak szellemében ala
kítjuk, hogy felsőruházatra, 
elsősorban sportruházatra ki
tűnő ez az anyag, méghozzá 
éppen a jellegéből fakadó 
praktikus tulajdonságai miatt. 
Természetesen valamennyi 
műbőrgyártó, mi szintén arra 
törekszünk, hogy a ruházati 
műbőrök, a cipőipari és a bőr
díszműipariak ugyancsak fo
gásban, külsőben közelítsenek

a természeteshez. Ilyen pél
dául az egyik legközkedvel
tebb sport és szabadidőruhá
zati anyagunk, a Grabos.il Pet
ra: kellemes fogású, egyúttal 
vízlepergető. A legújabb, ipódi 
színpalettáját egyébként az 
Euromode európai szíribizótt- 
sá.g és a  hazai trendkolfekció 
m utatja: e szerint most a. leg
divatosabb a világos rózsaszín, 
a . fehér, a fekete, a  bézs, a 
.mályva, a  szürke. A legfrisebb 
mőbő'rmódi az e témában je
les Milánóban fogant, s jutott 
el. hozzánk: az őszi BNV-n ott 
lesz a Győrött készült, úgyne
vezett nyugtalan felületű, a 
fényes és a m att váltakozásá
ból különleges fény-effektust 
nyújtó 'hálómintás, m űbőr.— 
ruházatra, táskára, cipőre egy
aránt kínálva.

A műbőrgyártó gépek vi
lágszerte folyamatos felújítás
ra, nyolc-tíz évenként pedig 
cserére szorulnak. A hetedik 
ötéves terv programjában épp 
ezért a Graboplast-han m int
egy egymiilliárd forintos fej
lesztés szerepel. A beruházá- 

, sok nyomán növekedhet a.gyár
tókapacitás. Ám az igényekhez 
való felzárkózás lehetőségeiket 
így is korlátozza, noha a bel
ső szervezések, folyamatos kor
szerűsítések, fejlesztések ered
ményeként term elésüket, 1970 
óta 'megduplázták.

ISÍGÜBÍsr-i szigetelés

— Ez is kevésnek bizonyul
— magyarázza Venesz Antal.
— Többek között tapétából 
egymillió-nyolcszázezer négy
zetméternyit, Terrena műanyag 
padlóból egymillió-hétszázezer 
négyzetmétrnyit adunk. Mégis 
rendszeresen... hiányolják, ez 
ugyanis mind- nem. 'jut el köz
vetlenül a boltokba, mert 
egyenest az építőipar kapja — 
bár így is végső soron a  ' la
kosságé.

A Graboplast folyamatos
megújülásaniá'k ' programjaiból 
ezúttal csak két íbelítŐ. Az 
egyik, ez. év decemberében 
rostgyártó_ beruházást helyez
nek üzembe: a TVK polipro
pilén granulátumából különle
ges m inőségűflízt — tűneme
zeit szintetikus rostot — készí
tenek, ez a cipőipari műbőrök 
legrangpsabbikának. egyik 
komponense. Korábban évente 
hatszázezer dollárért impor
tálták. A másik. Sikerrel vizs
gázott az Árpád-hídon, a M ar- 
git-hído,n, .győri hidakon, , az 
Ml-es közúti felüljárón a 
Májgra elnevezésű, az aszfalt 
alá tekercsből teríthető, bitu
men alapút több rétegű mű
anyag út- és hídszigetelő. Most 
azon fáradoznak, hogy külön
leges technológiával mielőbb 
alkalmassá tegyék lapostetők 
beázás ellen védő szigetelésé
re. Évente 700 ezer négyzetmé
ter Máfgra készül a saját ter
vezésű gépsoron.

Kck©a*cI£©i'gísl©BM
Rekordforgalmat bonyolí

to tt le a 4 hete megnyílt 
Skála Metró: naponta átlag 
hatvanezer ember kereste fel.

— Az első két hét alatt 250 
millió forint értékű áru fo
gyott el — tájékoztatott Nyúl 
Sándor kereskedelmi igazgató. 
— Az átlagos napi forgalom 
még jelenleg is 15-16 millió, 
mint a budapesti nagy Skála 
Áruházé és a Corviné együtt
véve. Természetesen ez lassan 
csökken májd.

— Miből fogyott a legtöbb?
— Neecpólókbó}, neccharis- 

nyákból, árengedményes viet
nami vázákból. Egyfolytában 
telt ház van a cipőosztályon, 
színes tv-ből és Energomatból 
pedig annyit vásároltak, hogy 
nem tudtunk eleget utána szál
lítani. Nem vált be a korai 
nyitás. Hiába tártuk ki a ka
pukat már nyolckor, szinte 
kongott az ürességtől az áru
ház másfél órán át. Délre az
tán annyian voltak, hogy a sor 
a Szikra moziig ért.

— Lopások?
— A BRFK hathatós segít

séget nyújtott. Sajnos, nyitás 
kor még 150 alkalmazottunk

hiányzott, így nem jutott el. 
ember az egyes részlegekbe 
Rendészeink így is napon 
két-három nagyobb é r té k ű '1 
pást akadályoztak meg és ö 
hat kisebb tolvajt füleltek ] 
A nagyobb értékű áruk köz 
a tolvajok . célpontja a 700 
8000 forintos nappa bőrkab 
volt. a „kezdőké” pedig a ki 

'•lönféle" kozmetikumok, parfi 
mök: A nagy forgalomhoz v 
szorryítva azonban a síken 
lopások értéke nem számo 
tevő.

—■ Újdonságok?
— Az eldobható csomagé 

iású, másfél literes csalái 
bor, a hónapok óta hiánycik 
Lehelt pótló Siemens-méh 
huro, hatféle új felvágó 
Győrből. Július 1-től kaphai 
lesz az egykori hírhedt talpor 
siló nevét viselő Ilkovics tói 
taszelet.

.Érdekesség: néhány külfölc 
”eg .ajánlatot tett. hogy szíve 
f a Skala Metróba
külföldi márkatermékeké 
árusító részlegeket/ Az ide 
karácsonyi vásárra már e= 
olasz es egy svéd vállalat tér 
me,rei is folyamatosan kapha 
tok lesznek az áruházban.
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O l d a l s ó i n k  k é r d e z t é k
bíróság az első fokú ítéletet 
hatályon kívül helyeztetés új 
eljárást rendelt el. A már ko
rábban meghozott büntetésnél 
akkor sem lehet súlyosabbat

. „ an;e Következménye annak, ha a vádlott a. tárgyaláson bez, mert súlyosabb büntetés- kiszabni, ha a vádlott terhére 
bűnösnek mondja magat? végrehajtási fokozatot ̂ kér, nem volt fellebbezés.

Mint ismeretes, a bírósági vádlott úgy megütötte tárna- vagy a feltételesből való kizá- Tehát a súlyosítási tilalom a 
tárgyalás a vádlott kihallgató- dóját, hogy az belehalt Ebben va*t indítványozza, az em lne.t vádlott érdekét szolgálja, azt, 
savai kezdődik. Ennek során a tekintetben elismeri bűnös- kérdésekém túl nem lehet su- hogyha egyedül csak ő felleb- 
megállapítják személyi ada- ségét, sajnálja, hogy így tor- Iy'°®a bb iteletet kiszabni ma- beznei ne kerülhessen hát-rá- 
tait, megkérdezik tőle, hogy tént, de ezzel nem azt mond- nyosabb helyzetbe. Vagyis ha
megértette-e a vádat, s ha ' ' ■ ■■ ■ ............................
nem, azt megmagyarázzák,
majd rákérdeznek, elismerd-e. mert szerinte jogos védelmi ipVhezhet súlvnsabb ítéletetbűnösségét. Végül a tényál- helyzetben cselekedett. Vagy lyosabb "tele t. tilalma. Ez így lebbezhet, súlyosabb iteletet
lásra vonatkozóan hallgatják az is lehet, hogy nem tartja  a 
meg.  ̂ cselekményt bűntettnek vagy

Miután, ha szükséges, a ta - a cselekményt erkölcsileg 
nács elnöke megmagyarázza a menthetőnek érzi. 
vádat, megkérdezi a vádlót- Tehát a vádlottnak a 
tat, hogy elismeri-e bűnössé- bűnösségét tagadó vagy el-
gét. Az elismerés vagy tagadás 
nem más, m int a vádlott állás
pontja a  vád tárgyává tett 
tényállásról. Nem kevesebb és . 
nem több, és nem azonos je-

van akkor is, ha a másodfokú nem kaphat.
A fiatalkorúak is ugyanúgy mentesülnek-e a büntetett elő

élet hátrányai alól, mint a  felnőttkorunk?

léntőségű a büntetőjogi bűnös
séggel. Nem is bizonyíték ön
magában. hiszen a bizonyíték 
majd a vádlott vallomásának 
azon része lehet, amelyben a 
megtörtént eseményeket, té
nyeket mondja el.

ismerő nyilatkozata a tár
gyalás elején nem jár jog
következményekkel önma
gában, és semmiképpen 
sem azonos a büntetőjogi 
bűnösség elismerésével 
vagy tagadásával. Termé
szetesen a bűnösség elis
merése többnyire akkor 
történik, amikor a vádlott 
büntetőjogilag is bűnös.

Néhány hete foglalkoztunk a 
mentesítéssel a fein otthoniak
ra vonatkozóan. A fiatalko- 
rúakra nézve, m int általában 
a törvény egyéb rendelkezé
sei, a mentesítés szabályai is 
kedvezőbbek.

Eszerint a fiatalkorú elítélt 
a törvény erejénél fogva men
tesül:

— az ítélet jogerőre 
emelkedésének napján, ha 
a szabadságvesztés végre-

De ezt a későbbiekben, a tár- felfüggesztették
-"»«■  folyamán kell bizonyí- <A felnottkoru a próbaidő le- 

A .bűnösség elismerése
Amikor tehát a vádlott azt gyalás folyamán kell ̂ bizonyí- teltének napján!)

válaszolja, hogy elismeri bű- tani, 
nösségét, ez kizárólag a tény- tehát nem bizonyíték a vád’ 
állásra vonatkozik. Például a lőtt ellen.

Mit jelent fellebbezéskor a súlyosítási tilalom?
A másodfokon eljáró bíró- sabb a halálbüntetés, a leg- 

ságnak széleskörű jogosítvá- enyhébb a pénzbüntetés. A bí- 
riyhi vannak az elsőfokú íté- tói gyakorlat szerint nemcsak

tathatja, helybenhagyhatja, uj egyéb jögkövetkezmé-
eljárást rendelhet el. Amikor nyelnek a szerepét is figye- 
azonban a vádlott terhére az lembe kell venni — elévü- 
ügyész nem fellebbez, m ert lés, mentesítés, feltételes ked- 
megfelelőnek ta rtja  az ítélet- vezmény, stb. —, vagyis su
tién kiszabott büntetést, vagy lyosabb büntetés az, amely 
azt,, hogy felmentették, ér- összhatásában kedvezőtlenebb 
vénybe lép a súlyosítási ti-  a vádlottra nézve, mint az

első fokon hozott ítélet. Pél
dául a vádlott első fokon fel
függesztett szabadságvesztést 
kap. Csak javára van felieb-, 
bezés, és a másodfokú bíróság

lalom. Ezért a jogszabály ki: 
mondja:

az elsőfokú bíróság által 
felmentett vádlott bűnös
ségét megállapítani, bün
tetése súlyosítani, illető
leg szigorított őrizetét el
rendelni csak akkor lehet, 
ha terhére fellebbezést je

lentettek be.

olyan mértékű pénzbüntetést leI"et;ségesó

— a büntetés kitöltésé
nek, illetőleg végrehajtha
tósága megszűnésének 
napján, ha szándékos vét
ség miatt bármilyen idejű 
végrehajtandó szabadság- 
vesztésre, illetőleg bűntett 
miatt egy évet még nem 
haladó szabadságvesztésre

ítélték.
Bűntett esetén ez a felnőt

teknél öt év után történik.)
— a büntetés kitöltésé

nek, vagy a végrehajtható
sága megszűnésének nap
jától számított három év 
elteltével, ha bűntett miatt 
1 évet meghaladó, de öt 
évnél nem hosszabb vég
rehajtandó szabadságvesz

tésre ítélték/)
(A felnőtteknél 10 év után

szab ki a  felfüggesztett sza
badságvesztés helyett, amelyet 
nem tud megfizetni, s ez — 
személyi körülményei ismere- 

, • té b en — a bíróság előtt isme-a h n t e n  fdreertésekre »  reteSi Ez is a ^ yositasi t i_

A bírósági mentesítés a fia-

a bűntett miatt kiszabott 
1 évet meghaladó szabad
ságvesztés kitöltése után a 
bíróság a fiatalkorút ké
relmére mentesítésben ré
szesítheti, amennyiben erre 

érdemes.
(Például hat évet tölt el a fia
talkorú. A letöltés után — ha 
erre érdemes — nyomban kér
heti a mentesítést.) Ha erre 
nem érdemes, akkor a fentiek 
szerint a törvényi mentesítés 
szabályai lépnek érvénybe. 
Ha a fiatalkorú 5 évnél hosz- 
szatob végrehajtandó szabad
ságvesztést kapott, a törvény 
erejénél fogva ő sem m ente
sülhet, m iként a felnőttek 
sem, hanem csak a bíróságtól 
kérhetik újból, ha az érde
messég m ár fennáll.

Lényegében tehát a fiatal
korú egy évnél nem hosszabb 
szabadságvesztés, után, — ki
töltésének, illetőleg végre
hajthatósága megszűnésének 
napján — azonnal mentesül 
a törvény erejénél fogva. Ha 
pedig 1 évnél hosszabb a sza- 

" badságvesztés, annak kitölté
sét követően ugyancsak azon
nal m entesülhet — bírói m en
tesítéssel —, ha erre érdemes. 
Ezek rendkívül humánus sza
bályok, amelyek elősegíthetik, 
hogy a fiátalkorú büntetlen

talkorúaknál gyakorla tiig  előéletűként mielőbb vissza- 
korlátlan. Ugyanis illeszkedjen a társadalomba.

Mi a feltétele annak, hogy valakit átminősítsenek másik 
fokozatba?

okot ad h a t.,; A ag^tesüási tj- la.lotnJ}a ütközik, hiszen ossz- A  K^’̂ a í u s a .  gze- annak npég többet is jelent az
lalom ugyanis nem faltja .ho g y  hatásában _  J f y -  átválto_ a bunte«* ......... .................. ............... “ *“* ---------------
egyeb hátrányos rendelkezése- k  tö l te n d ő  szabadságvesz- 
két hozzanak, így olyan mtez- ^  _  SŰIyoáabbf m iit az
keaeseket — a szigorított on- elsQ fokú íté le t ugyanígy az 

kivételezel , ame y az . ha a kiszabott szabad- 
elso fokon nem alkalmaztak. , ságvesztést mérsékeli ugyan.
Például elkobzás,, kényszer- df  mellékbüntetést -  pl. 
gyógyítás a büntetés mel- k8zügyekt61 való eltlltást _  
let stb. Sót, súlyosabb minő- fölemeli s em iatt a mentesí- 
SlteSt IS 1űho+ ollarvi- ’meg lehet állapi- , ,  k „ évekkel később te- zavaría> a bíróság elréndelhe- rüiéshez a bv. intézet rendjét 
tani de ez nem járhat együtt hetséges fmi nincs aráayban JV ^ogy a .büntetés hátralevő ismételten és súlyosan „kell” 
a súlyosabb büntetesse!. j a °k A hó felfüggesztett reszet eggyel szigorúbb foko- megzavarni. Természetesen

■ ■ zatban hajtsák végre. ------>- — »—Két kérdés azonban joggal 
felmerül. Először is, mi tekint szabadságvesztés mérséklésé- ennek elbírálása is elsősorban

Az enyhébb fokozatba he- a by. intézet hatásköre, de aLtUlilöJ. UI. H ilU biU l i» , I l i i  I/CJVIII'L- ■ ■ ,  i  A __ _ Q U  Anov-v rfrrac'j r o u o r .u o u n  d. w v. u u c a c i  ua tG O A U iC , UC C?

hető hátrányosabb, súlyosabb 7®" >Azaz ° nőnap íeituggesz- iyezés feltétele tehát a kifo- döntést itt is a bíróság hozza,
................  - A / . i '  rpr.r. , c í 9 ! P ) h í i i n c a n p I v P r T .  « ró o ín io«  -m., __ -t __ • •____ •»büntetésnek? A súlyosság kér
désében a főbüntetésnek a 
Btk-ban megjelölt sorrendje 
az irányadó, azaz a legsúlyo-

tett szabadságvesztés helyett gástalan magatartás. Ez nyíl- az előbbi javaslat alapján,
hat hónapot kap, de a köz- vánvalóan kiváló munkavég- Akinek feltételes kedvezménye-
ügyektől 2 év helyett 5 évre zést, példamutató viselkedést, van, azt az előbbiek szerint,
tiltják  el.) közösségi feladatok vállalását de hátrányosan éri az átminő-

Mit tekinthetünk a vádlott terhére szóló fellebbezésnek? .^ Ä u S S t lrS tS ^  törvény egyébként senkit 
A büntetőeljárási törvény is következik, ha a vádlott tér- bíróság dönti el. E lehetőség serr. zár ki e lehetőségből, így

ezt is meghatározza: bűnössé- hére az előbbieken kívül más nincs feltételhez kötve, fegy- például a hosszabb szabadság,
gének megállapítására, cse- jellegű hátrányos rendelkező- házasból lehet börtönös, ez vesztésre ítélt fegyházasnak is
leleményének súlyosabb minő- sek meghozatalára irányul -a utóbbiból Jtogházas, Annak lehetősége van az átminősí-
síté&ére, büntetésének súlyos!- fellebbezés, akkor a súlyosítási sincs jelentősége, hogy az el- tésre, ha az előírt feltételek-
tására, szigorított őrizetének tilalom fennáll. Például az ítéltnek van-e feltételes ked- nek megfelel,
elrendelésére irányul. Ebből az .ügyész csak azért felieb- vezménye. Viszont akinek van,. Dr. L. Gy.

Lebukott „kukások"
Alig több mint fél év alatt 

sorra fosztogatta a fővárosi 
trafikokat, ajándékboltokat, 
ABC-áruházakat és kisven
déglőket egy betörőbanda, 
amelynék bűnlistáján több 
m int ötven rendbeli bűncse
lekmény szerepel. A zsák
mány értéke 1 millió 800 ezer 
forint, amely a betörések 
okozta rongálásokkal megkö
zelíti a kétmilliót. A soro
zatban történő bűncselekmé
nyek gyanúsítottal ■ — most 
már lakat alatt vannak — 
Károlyi József 23 éves. fog
lalkozás- és lakásnélküli, 
Horváth B'erenc 20 éves fog
lalkozásnélküli, mindketten 
többszörösen büntetett elő
életnek, a 16 éves B, Róbert 
és Nagy Csaba 22 éves bün
tetett előéletű betanított 
munkás. '

Hogyan verődött össze a 
díszes társaság? Károlyi ta 
valy májusban, Horváth elő
zőleg márciusban szabadult 
utolsó büntetéséből. Az meg 
sem fordult a fejükben, hogy 
munkával is lehet pénzt ke

resni. K ijártak a Városliget
be focizni, közben azon ta
nakodtak, m it kellene csinál'- 
ni. A válasz, legalábbis szá
mukra, kézenfekvő volt: be
törni. És kezdetben kettes
ben, majd a hozzájuk csapó
dott fiatalkorúval és Nagy 
Csabával a legkülönbözőbb 
felállásban társaikat válto
gatva megkezdték a betöré
seket. Az év vége felé két 
ízben beszállt a „buliba” ko
csijával Kovács Béla 33 éves 
magántaxis is, aki szabadlá
bon van ugyan, de ellene 
valamint 18 orgazdájuk el
len szintén büntetőeljárás 
indult.

Rendszerint a késő éjsza
kai órákban „dolgoztak”. A 
trafikokból márkás cigaret
tát, külföldi szappanokat, de- 
sodort, máshonnan kvarc
órákat, öngyújtókat és elekt
romos játékokat, a butikok
ból ruházati cikkeket loptak 
el. A zsákmányt csaknem 
minden alkalommal a közel
ben álló kukákban rejtették 
el, aztán a kukát néptelenebb

helyekre tolták, a zsákmá
nyon megosztoztak és m ár a 
reggeli órákban a főváros 
különböző piacain féláron 
eladták. De az is előfordult, 
hogy az egyik dohányboltból 
lopott karton cigarettát á 
másik trafikban adták el. 
Azokat a helyeket, amelyek 
riasztóberendezéssel voltak 
ellátva, gondosan elkerülték 

Persze . sokhelyütt kész
pénzt is kerestek, de találtak 
is. A Nagyvárad téri aluljá
róban egyik éjszaka kiét óra 
után Károlyi kizavarta a 
csöveseket azzal, hogy ő pe
ronőr. Aztán amikor az alul
járó kiürült, betörtek az ott 
levő dohányboltba, ahonnan 
,az egyéb holmikon kívül 50 
ezer forinttal távoztak. Zug
lóban a Csertő parkban levő 
dohánypavilont egymás után 
háromszor fosztották ki. • 

December 19-én a. Lenin 
krt. 55. számú házban levő 
Ifjúsági Boltot látogatták 
meg. Nyolcvanháromezer fo
rint értékű rádiómagnó és 
töméntelen kazetta -került a

ház előtt álló kukákba. Ma
guk előtt tolva értek a Nép- 
köztársaság ú tján  levő Eldo
rado butikhoz.

— Ide még bemegyünk — 
adta ki a jelszót Károlyi; a 
banda vezére. Hetvenezer fo
rintnyi ruhanemű és sport- 
felszerelés került be egy m á
sik kukába. Már virradt, 
amikor a betörők a kukákkal 
a Csengery utcába értek. Ott 
a zsákmány egy részét a pin
cében elrejtették, másik ré
szét pedig a Déli pályaudva
ron csomagmegőrzőkben he
lyezték e l

A VI. kerületi rendőrkapi
tányság nyomozói csakhamar 
értesültek árról, hogy a 
Csengery utcai lépcsőházban 
eldobálva különböző tárgya
kat találtak. Károlyi jött 
vissza értük. De már várták 
a nyomozók és csakhamar 
kézre került a banda többi 
tagja is. Bár beismerő vallo
mást tettek, így is hónapokig 
tartott, amíg bűnlistájukat 
összeállították. És hogy mire 
költötték a sok pénzt? Nagy 
részük a különböző já ték
automatákba vándorolt, m i
után a banda tagjai napköz
ben ezzel töltötték idejüket.

HOL BUJKÁL A VÉGRENDELET?

büntetés végrehajtása átminősítés, m int az enyhébb 
a la t t  tanúsított kifogástalan fokozat; hiszen a kedvezmény 
m agatartás esetén a bíróság mértéke növekszik. Ha pél- 
úgy rendelkezhet, hogy a bűn- dáül fegyházasból börtönös 
tetés  ̂ hátralevő részét eggyel lesz, az illető előbb szabadul- 
enyhébb fokozatban kell vég- hat, m ert itt nem négyötöd, 
rehajtani. Pia pedig az elítélt hanem háromnegyed kedvez- 
a büntetésvégrehajtás rendjét mény van. 
ismételten és súlyosan meg- a  súlyosabb fokozatba ke-

Évek óta fokozatosan 
emelkedik hazánkban a ha
gyatéki ügyek száma. Mind 
több ugyanis a személyi 
tulajdonban lévő ingatlan, 
a nagy értékű ingóság, au
tó, vitorlás, fenntartásos ta 
karékbetétkönyv, átutalási 
betétszámla.

A hagyatéki eljárások so
rán  tapasztaltakról kérdez
tük dr. Pallóst Gizellát, az 
Igazságügyi Minisztérium 
főm unkatársát és dr. Szol- 
csánszky Vilmost, a Buda
pesti Állami Közjegyzők 
Irodájának vezetőjét.

— Tavaly 120 ezer ha
gyatéki ügy érkezett a köz
jegyzőkhöz — mondták. — 
Az eljárások során a kü
lönböző házasságokból szü
letett gyermekek és az élet
társi kapcsolatok meglehe
tősen bonyolulttá tesznek 
egy-egy ügyet. Gyakori, 
hogy az első házasságból a 
gyermek, a másodikból a 
vagyon „születik”. Érzékel
hető az örökösök körében 
az erősödő anyagi szemlé
let. Az ügyek túlnyomó 
többsége mindennek elle
nére — a hagyatéki eljárás 
során rendeződik.

— Mégis, a közelmúltban 
miniszteri rendelet módo
sította az 1958-as jogsza
bályt. Mi indokolta ezt?

— A hagyatéki eljárás
nak az a célja, hogy ne pe
res úton állapítsa meg a 
jogutódlást. Azt például,

hogy ki az örökös, s milyen 
jogcímen örököl? Első fá
zisként a tanácsok illetékes 
előadói a rendelkezésre ál
ló adatok alapján elkészí
tik  a leltárt. Az adatokat 
általában az örökhagyót 
ismerő személyektől, örökö
söktől, szomszédoktól, is
merősöktől szerzik be. A 
megkérdezettek azonban 
sokszor nem emlékeznek, 
vagy nem akarnak emlé
kezni fontos tényekre. 
Nemegyszer utóbb kerül 
elő az örökhagyó végrende
lete, netán olyan örökös is 
jelentkezik, aki mindaddig 
ismeretlen volt. A rendelet- 
módosítás most lehetővé te
szi, hogy a közjegyző a hiá
nyosságokat pótolja a ha
gyatéki eljárás során. Ko
rábban a Legfelsőbb Bíró
ság törvényességi óvás 
folytán hozott határozata 
utasította csak új eljárásra 
a közjegyzőt. Április 15-től 
a hagyatéki eljárás a vég
zés jogerőre emelkedésétől 
számított egy éven belül, 
az örökös kérelmére megis
mételhető.

— A közjegyzők nem csu, 
pán a hagyatéki eljárások
kal foglalkoznak. . .

— Az országban jelenleg 
170 közjegyző tevékenyke
dik, 75 százalékuk nő — 
mondta dr. Szolcsánszky 
Vilmos. — Létszámuk 
arányban van a rájuk váró 
munkával, igaz, esetenként 
felhalmazódnak az ügyek.

A miskolci intézet vezetékes rádiója naponta kilenc 
órán át sugározza műsorát a zárkákba, s ez a műsoridő 
szombaton és vasárnap még tovább bővül. Kisebb há
nyadban a helyi irodalmi szakkör tagjai által összeállí

tott műsorok, versek, rádiójátékok, zenés szórakoztató 
műsorok hallhatók. F. J.
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az á lc ím k é s  s z a lá m i
Sikkasztás, orgazdaság, 

a vásárlók megkárosítása, 
árdrágítás, vesztegetés . . .  
Ezek alapos gyanújával ke. 
rül ham arosan bíróság elé 
az a budapesti bűnbanda, 
amely éveken át „tevé
kenykedve”, csaknem két
milliós illegális haszonra 
tett szert.

A Belvárosi Közért Vál
lalat 5105-ös boltjának ve
zetője: Nándori László és 
társai utasításba adták a 
jobbára fiatal és képesítés 
nélküli eladóknak, hogy 
kötelesek esetenként töb
bet számolni az áruért, 
ugyanakkor egy-három de
kával kevesebbet mérni. A 
szoros elszámolású bőit 
pénztárgépét is csak időn
ként használták. Övári Jó
zseftől folyamatosan tölte
lékárut vásároltak. A 
mintegy háromezer kilá
nyi áru úgy kerekedett ki, 
hogy a Húsnagykertől ki
hozott áruból Öváriék itt 
is, ott is „lecsíptek”. Háia- 
pénzben részesült a Buda
pesti Baromfi Nagykeres
kedelmi Vállalat két dol
gozója: Szél István gép
kocsivezető és Vastag Já 
nos kocsikísérő is.

Ök 1980 elejétől 1983 
őszéig csaknem hatezer 
„fekete" csirkét adtak el a 
kiváló forgalmat lebonyo
lító belvárosi üzletnek.

Nándoriak a kilónként 35 
forintért kapott szárnyaso
kat tetemes haszonnal 
grillcsirkeként adták el. 
Csak ezen 200 ezer forin
tot kerestek. Egy másik 
szállító páros — Várhegyi 
Miklós és Schmidt János 
— révén hozzávetőlegesen 
3500 kiló csontozott hús
hoz jutottak.

Nándori — am int azt a 
televízió Kék fény műso
rából tudjuk — 1981-ben
sikeresen megkörnyékez
te a Húsnagykereskedelmi 
Vállalat igazgatóhelyette
sét, Szarka Ferencet is.

Ö az engedélyezett szá
razárun felül további két 
és fél vagont ju tta to tt el 
Nándoriéknak. Köszönetül 
havi 3 ezer forintot ka- 
potí. Es jött az újabb 
■trükk; az olcsóbb, 194 fo
rintos szegedi csemege
szalám ira ráhúzták a- téli
szalámi címkéjét — ez a 
szalámi 214 forintba kerül.

A Belvárosi Közért Vál
lalatnál !s ott voltak Nán- 
doriék em berei: Varga 
László intéző havi kétez
ret tett zsebre „féirenézé- 
séért”, kollégái: Szente Jó
zsef és Szakály László pe
dig 500-500 forintot kap
tak. A gáláns boltvezető 
egyébként kilenc ember
nek 1 millió 435 forintot 
osztott szét.
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löifttóf és műfelődés
Sopronkőhidán is a kellő 

időben álltak á t az új könyv
tári rendszerre, amit' megelő
zött a könyvek selejtezése. En
nek folytán az állomány a ko
rábbi 13 ezerről leapadt 9 
ezerre. De ez csak a számok 
„nyelvén” tűnik nagymérvű 
apadásnak, hiszen számos 
olyan könyv került ki — vég
leg — a könyvtárból, amelyet 
már nem olvastak az embe
rék. Egyrészt a sok forgatás
ban elhasználódott, másrészt 
meg senki nem vette kézbe, 
volt ugyanis olyan alkotás, 
amiből hogyan, hogyan nem. 
egyszerre harminc kötet is 
v o lt. . .  És épp olyan művek
ből, amelyből a kevés sem 
lenne kelendő. Az átszervezés 
folytán ezek kikerültek a 
könyvtárból.

Most el lehet mondani, hogy 
a sopronkőhidai könyvtár friss

jára figyelnek, hanem az e~ész 
évi könyvtermést veszik szem
ügyre, s a megjelent kiadvá
nyok ismeretében rendéinek.

Ezen a téren csak egye den 
gondjuk van: az olvasóterem 
kicsi, holott a folyóiratokat a 
helyszínen lehet csak olvasni, 
akárcsak a lexikonokat. Sze
rencse a bajban, hogy a fo
lyóiratok iránt viszonylag cse
kély az igény, mert aki ezeket

olvassa, az meg is rendeli, te
hát nem ta rt igényt a  könyv
tári példányra.

Hogy az olvasóterem ki
csinysége mégis gond, az an
nak tulajdonítható, hogy a 
műveltségi vetélkedőre lexiko
nok nélkül lehetetlen felké
szülni. És,'m iután minden csa
patnak egyforma lehetőséget 
kell biztosítani, a kicsi hely 
időnként zavarokhoz vezet. . .

Itt szá&IeSsísk a fó ©t!@2©k
A könyvtár itt a  művelődés 

középpontja is, nemcsak a 
könyvek tárháza. I tt születnek 
az ötletek, hogy kit. illetve ki
ket hívjanak meg az intézetbe. 
Május elején Végh Antal ven
dégeskedett itt, aki nemcsak 
m int író, hanem labdarúgó
szakíróként is kifejtette véle-

és naprakészen fogadja az új 
könyveket. Annak a ténynek, 
hogy az országos könyvtári 
.szervezethez tartoznak, van 
még egy roppant előnye, az 
úgynevezett könyvtárközi köl
csönzés, melynek lényege, hogy 
egy-egy hiánycikk-könyvet az 
ország- bármely könyvtárából 
— főleg a fővárosi nagy könyv
tárak jöhetnek itt szóba —, 
meg lehet rendelni. Azaz ta r
tós kölcsönzésre bekerülnek az 
intézet könyvtárába.

Minden intézeti könyviár 
munkájában szinte meghatá
rozó, hogy az illető város 
könyvtárával, könyvesboltjai
val milyen a kapcsolata. A 
sopronkőhidaiak nem panasz
kodhatnak, mert a városi 
könyvtár minden segítséget 
megad nekik, évente két al
kalommal rendeznek könyv
vásárt, amely itt komoly és

ményét. Sok mindent lehet el
mondani erről a szerzőről, csak 
azt nem, hogy véleménye nem 
érdekli a közvéleményt. Az el
telt, csaknem tíz esztendő, saj
nos, megerősítette véleményét, 
miszerint a magyar foci olyan 
állapotban van, amiről ő írt 
kemény szavakat híressé vált 
„Miért beteg a magyar fu t
ball?” című könyvében. Az 
intézetbeli \találkozón is kifej
tette véleményét a mai labda
rúgásról. Annyi bizonyos, sok 
optimizmusra nem volt oka.

Ennél sokkal több vidámság, 
nevetés, humor volt jelen azon 
a műsoron, amelyet a Fővárosi 
Operett Színház művészei ad
tak, népszerű operettekből
hangzottak el részletek, régi 
slágerek csendültek fel, sok
sok humorral, nevetéssel
együtt.

Június nyolcadikén Koós
sikeres hagyományokra tekint János, Markos Miklós és Die- 
vissza. Nemcsak arra gondolok, 
hogy részükre minden keresett 
könyvet folyamatosan eltesz
nek, hanem az anyagi sikerre 
is, bár természetesen ez a Ket
tő szervesen összefügg, hiszen 
a benti emberek is csak a jó 
könyvekre vevők, ők sem ve
szik meg azt, amely kint az 
elfekvő példányokat gyarapít
ja , . .

Hogy a könyvesbolt dolgozói 
milyen figyelemmel vannak az 
intézet iránt, annak ékes bi
zonysága az, hogy a két 
könyvvásáron 250—300 ezer 
forint értékű könyv talált gaz
dára. Milyen igények szerint 
áll össze ez a hatalmas meny- 
nyiségű könyv? Az igények itt 
is, m int a többi intézetben, 
megoszlanak, főleg az ifjúsági, 
a kalandos könyvek keresettek, 
de igény van a hazai és kül
földi klasszikusokra is.

A könyvvásároknak nem
csak szellemi eredményei van
nak, hanem anyagi is. s ez 
utóbbi sem lebecsülendő, hi
szen az. úgynevezett százalék, 
amely az intézetben marad, el
éri a 20-30 ezer forintot. Ezt 
az összeget, valamint az évi 
könyvtárfejlesztésre szánt 35 
ezer forintot gondosan költik 
el. Egyfelől a Könyvtárellátó 
Vállalattól rendelnek — lista 
alapján — 15 ezer forintért 
könyvet, másfelől pedig a 
fennmaradó pénzből a városi 
könyvesboltból vásárolnak.

Mindezt nem azonnal költik 
el, hanem folyamatosan, s ez
által kerülnek be a legfrissebb 
alkotások is. Tehát az intézet 
illetékesei nemcsak a téli 
könyvvásárra, a költészet nap

ner Márta szerepel az intézet
ben. Ez a kisegyüttes évek óta 
járja  az országot, s mindenütt 
megérdemelt sikert arat, bi
zonyára nem lesz itt sem más
képp.

Mindez azt is jelzi, hogy az 
intézet vezetői, nevelői tudatá
ban vannak annak, hogy a 
művészet, valamint a művé
szek személyes jelenléte va
rázslatra képes. Olyan erővel 
hat az érzelmekre, hogy az' 
ember elfelejti személyes K u
darcát, s néhány órára kitágít
ja  létezése határait. Ez min
denhol fontos, de talán ilyen 
helyeken a legfontosabb.

Persze, kell a szórakozás, de 
ha csak ez lenne, t-  vélemé
nyem szerint —, túlságosan 
egyoldalú lenne, s m int ilyen, 
nem töltené be feladatát.. Hogy 
a közérdekű témák is jelen le
gyenek az intézeti életben, ar
ról a TIT-szervezet gondosko
dik'. Évente 12 előadás hang
zik el, különféle témákból. A 
témákat úgy választják meg, 
hogy az mindenkihez szóljon, 
s mindenki tanuljon belőle.

A tanulásról ju t eszembe, 
hogy Sopronkőhidán kemény 
szervezőmunka folyik annak 
érdekében, hogy itt is legyen 
középiskola. Jelentkező lenne, 
azaz van, körülbelül 40 sze
mély m utat iránta élénk ér
deklődést, ám immár a har
madik iskolával tárgyalnak az 
intézet vezetői, hogy vállalják 
az oktatást. Bíznak 1 benne, 
hogy a harmadik igent mond...

★
Hangsúlyozom, hogy ez még 

csak terv, szándék, hiszen ha 
az iskola vállalja is, nem biz
tos, hogy a jelentkezők meg
állják a helyüket az előzetes 
vizsgán. Mi lesz akkor, ha a 
jelentkezők nyolcvan száza
léka már itt sem állja meg a 
kemény próbát? Akkor hiába 
az intézeti vezetők jószándéka, 
az egész tervből nem lesz más, 
m int terv, m int törekvés.

Jó lenne hinni a jelentkezők 
eltökéltségében, s abban, hogy 
a tanulás esetükben majd szor
galommal és kitartással páro
sul.

Á. J.

Hat hónappal a sélőéi
Ebben az időszakban azokat, akik öt évet 

töltöttek a bv. intézetben, átmeneti csoportba 
helyezik. Jogos kérdés, vajon mi történik 
azokkal, akik mondjuk öt év és 3 hónapot töl
tenek le?

Logikus és egyértelmű válasz lehetne az, 
hogy ők is ide kerülnek. Feltéve, ha az átme
neti csoportba tartozás célját, értelmét figyel
men kívül hagynánk. A lényeg ugyanis min
denki előtt világos: viszonylagosan olyan kö
rülményeket biztosítani, amelyek közelítenek 
a kinti élethez.

Ebből az is következik, hogy az átmeneti 
csoportba tartozás nem hátrány, hanem előny 
az elítélteknek. Ha azonban szabadulása előtt 
néhány hónappal — például három hónappal 
— kerülne ide, az inkább hátránnyal, mint 
előnnyel járna. Gondoljuk csak végig. Űj, 
munkahely, ahol a gyakorlat megszerzése idő
be telik, új nevelő, a megismeréshez idő.kell, 
új környezet, a beilleszkedés nem könnyű.

A letöltőintézetben viszont az alapvető hely
zet nem változik, csupán a kedvezmények, a 
jogszabályban előírt lehetőségek változnak. 
Azaz: az elítélt nagyjából olyan helyzetbe ke
rül, mintha pihenőidejét töltené, csak éppen a 
régi helyén dolgozik. Tehát függetlenül a fo
kozattól, olyan elbánásban részesül, mint egy 
fogházas. Igaz, külső munkán nem vehet részt, 
de egyebekben, főleg a kapcsolattartásban 
messzemenő előnyök illetik meg.

Ügy is fogalmazhatunk, hogy azokat, akik 
„csak” öt év és hat hónap alatt kaptak bünte
tést, a „csak” miatt nem érheti hátrány. Az 
adott bv. intézetnek jogszabályi kötelessége 
olyan helyzetet teremteni, amely nagyjából 
megfelel az átmeneti csoportbeli viszonyok
nak. S ez elsősorban a szabad időre vonatko
zik, hiszen dolgozni mindenütt kell.

Mindez nemcsak elméletileg, hanem a min
dennapi gyakorlatban is jelentkezik,. Például 
abban, hogy rövid tartam ú eltávozásra mehet
nek, sűrűbben vásárolhatnak, s egészében vé
ve más napirend szerint élhetnek. Vagyis: ha 
valaki az em lítettek m iatt nem kerül Szeged
re, attól még a körülményei hasonlóak lesz
nek, mintha oda került volna.

Természetesen ezt tudják mindazok, akikre 
a végrehajtás vonatkozik. Nem is em iatt ír
tunk erről, hanem olvasóink miatt, akiknek e 
kérdéskörben kétségeik támadtak. Ne higgyék 
tehát, hogy hátrányos helyzetbe kerülnek, sőt, 
ellenkezőleg: a jogszabály ilyenfajta végrehaj
tása az ő érdekeiket szolgálja.

Az átmeneti csoportba tartozás jogilag elő
írt kedvezmény, amely nemcsak Szegeden, ha
nem m indenütt érvényesül, ahol öt év feletti 
büntetés után kerülnek előnyösebb körülmé
nyek közé az elítéltek.

S ha azt mondjuk, hogy kedvezmény, akkor 
még hozzátesszük: ez nem mérlegeléstől függ, 
hanem jár. —f—

fénykép esz-otthoniaknak
Nem tudom, hogy m ind

egyik intézetben így van-e, 
de tény, hogy az utazási árak 
emelkedése óta számos he
lyen visszaesett a látogatók 
száma. Van olyan hely, ahol 
negyedére csökkeni. Ha be
legondolunk abba, hogy már 
eleve megterheli a családot 
az a tény, hogy valamelyik 
tagja börtönbe kerül, s ezál
tal a fizetése nem kerül a 
család kezébe, már ez is élet
színvonal-csökkenéssel jár, 
hát triég az, hogy csomagot 
küldjenek, s nem is akármi
lyen tartalommal. Elképzel
hető^ hogy milyen áldozatba 
kerül, ha, mondjuk, valaki 
az Alföldről indul el Sopron
kőhidára. Kis túlzással azt 
lehetne mondani, hogy ez 
csak akkor sikerül, ha előre 
takarékoskodik erre az útra, 
vagy OTP-kölcsönt vesz fel.

De, és ez a lényeg, még so
kan vannak, akik e z t. az ál
dozatot is vállalják, csak lát
hassák szeretteiiket, hozzá
tartozóikat. De, m int emlí
tettem, immár többségben

vannak azok a szülők, főleg 
ha idősek, akik nem vállal
koznak ilyen utakra, mégis 
szeretnék látni, hogy az el
telt idő milyen változásokat 
rótt hozzátartozóikra.

Ez adta az ötletet, hogy mi 
lenne, ha — jutalomként — 
fényképet küldhetnének csa
ládjuknak? Tudomásom sze
rint a legtöbb intézetben van 
laborálási lehetőség, tehát a 
tárgyi feltételei.-megvannak 
ennek az akciónak. Meg
valósítása csak elhatározás 
dolga. Anyagi kihatása sem  
olyan jelentős, ami akadálya 
lehetne, viszont jó ha
tása, azt hiszem, mindenki 
előtt nyilvánvaló.

Nem arról van szó, hogy 
örökösen fényképezkedjenek  
az emberek, de vannak az 
évben jelentős napok, jeles 
ünnepek, amelyeknek a csa
ládi jellege erősen kidombo
rodik, m indenekelőtt ilyen a 
karácsony és a húsvét. Ha 
tehát erre a két napra idő
zítenék, akkor nemcsak an
nak, aki a fényképen lát

ható, hanem annak is örö
m et szereznének, aki a fény
képet kapja.

S ha mindez beépülne a 
jutalom tárházába, akkor 
újabb színfolttal gazdagodna 
a jutalmazás, nem szólva ar
ról az előnyről, hogy ez újabb 
ösztönzést adna az emberek
nek mind a munkahelyen, 
mind a körleten, hogy úgy 
dolgozzanak, illetve olyan 
magatartást tanúsítsanak, 
hogy m éltók , legyenek erre a 
jutalomra.

Azoknál az , embereknél, 
akiknél még erős a családi 
kötelékhez még jobban erő
sítené a szálakat, akiknél 
meg már lazább, talán újabb 
erőre kapna.

Nem kétséges, hogy a benti 
embereknek is jó lenne ez, 
hiszen láthatnák őket az ott
honiak. de .újfent hangsúlyo
zom, a távollevő, utazni kép
telen családoknak lenne ez 
igazán öröm. Tehát az ő ér
dekükben pendítem meg ezt 
a kérdést.

A. J.

nélkül
Efiültek a teraszra. A fiú 

rendelt valamit, a lány 
meg elővette a szemüveget, 
mintha azzal jobban hallana. 
Figyelt, amíg Daniio beszélt. 
Megfeledkezett az italról, a 
cigaretta már ötödször a kör
mére égett.

— Nem árt Gaga, ha tudod 
róla, amit más nem tud neked 
elmondani, csak én vagy ő, de 
nem hiszem, hogy önszántából 
tenne ilyesmit. Hogy is fejez
zem ki magam? Nos, elvei 
vannak. Elég mocskosak. Biz
tos, hogy téged sem szeret. 
Ennek nincs szíve. Egy számí
tógép az egész ember. Kivon 
és összead, oszt és szoroz. Va
lamelyik számoszlopba tarto
zol te is. Én jót akarok neked. 
Ez a Zsarkó már ölt is. Konok, 
megrögzött gengszter, ne ma
radj vele. Gyere el velem, 
meglátod, soha nem fogod 
megbánni. Téged is elhagy, ha 
nem tud kellőképpen felhasz
nálni. Óvakodj tőle, hagyd 
el, míg nem késő . . .
. Mondott még Daniio sok 

mindent, de ő már nem figyelt 
„Ölt is”, visszhangzott benne 
ez a két szó, s úgy érezte, mo,t 
ő is tudna. Foszlányokat hal

lott még a mocskos történet
ből, de ahogy elhallgatott a 
másik, ő fátyolos hangon meg
szólalt:

— Menj el! Állj fel és tűnj 
el a szemem elől! Menj el in
nen!

A fiú zavartan felállt. Nem 
gondolta volna, hogy a lány 
belélát és nemet mond neki. 
Ahogy eltűnt a Lidó mögött, 
a lány is elindult az ellenkező 
irányba, az Aranyparton '-ói
ra. Majdnem Szabadiig elsé
tált. Gyűlölte ezeket a „jó
indulatú” barátokat. Két hét 
alatt ez volt a negyedik tám a
dás Zsáre ellen. Egyre több 
emberben mutatkozik meg az 
irigység. Hogy ki kibe ültette 
el ezeket a gyökereket, nem 
tudta. Ez a Daniio a negyedik 
ember, aki hazudik és áskáló
dik. Nem hitte el a másik bá
romnak sem, hogy gyilkos, 
hogy barbár, azt sem, hogy 
számító. Még nem túlságosan 
ismerte, de ösztönei határozot
tan mellé szegődtek. Nem lehet 
az a fiú jellemtelen, akit ő 
megszeret. Ezek a bizonyos 
ösztönök komputer-pontosság
gal válogatták szét a barát
ságra méító és nem méltó is - 
merősöket. Ez a fiú az r vét
len ember, aki előkelő helyre 
emelkedett, biztosan fészkelte 
be magát abba az apró, életet

adó szervbe. Élete végéig 
igénybe veheti, bátran folydo- 
gálhat az erekben, a könnyek
ben, meghúzódhat a kacajok
ban, kimosoiyoghat a szemek 
kékjéből. Egy olyan fiú, mint 
Zsarkó: nem lehet jellemtelen! 
Nem utazik senki feleségére, 
vagyonára, nincs bankszámlá
ja, nincs tengerparti háza Pal-

— Már nem zavarok?
— Nem, dehogy. Mesélj, 

m erre jártál, Kísvirág?
— Csupa olaj vagy — {ért ki 

a válasz elől. — Gyere, csiná
lok neked fürdőt.

— No, mi az? Nem mesélsz 
semmit? Csodával lenne hatá
ros, ha nem próbáltak volna 
lebeszélni rólam. Na?
■'— Sétáltam, úsztam, nem 

történt semmi különös. Egy'

— Ugyan! Mondtam, hogy 
nem történt semmi különös, 
csak elfáradtam. Gyalogolj 
csak fel Szabadiba meg vissza, 
majd meglátjuk, lesz-e kedved 
vigyorogni?

— Jó, jó. Gyere, fürödj ve
lem.

Csend.
— Na, mi az? Már alszol is?
Felállt. Folytak a könnyei a

kimerültségtől, gyenge lelke 
még nem tudta elviselni a rá-

dul voltam es alig győztem ki- galmak hadjáratát. Zsarkó sós 
várni, hogy veled lehessek, vízzé változott, hogy véris- 

akartalak zavarni, azt égesse az arcát.Nem
ma de Mallorcán, nincsenek* mondtad, hogy csak estére végi inkább ‘feltesz“égy'"kávét^M !- 
kemény t  ^  hogy t ö 
reti. Daniio és a többi meséje J^etértek  a házba. Zsarkó 1 1  F ő zö k ^ Iv é t

■ nekivetkőzött. Rév összeesek J ? R 2mind-mind az áskálódok pisz- nekivetkőzött. Egy izom 
kos képzeletében fogamzott kolosszus.^ De amilyen mar- 
meg, hogy aztán világra jöhes- cona kinézetre, olyan figyel- 
sen, m int egy istenverte torz- mes, kedves és imádnivaló. 
szülemény. Még a kezdet kéz- Vai°n  az ilyen embereket 
detén azt mondta Zsarkó: „Sok mindenki gyűlöli és gáncsolja? 
baj lesz, de ha a szívedre hail- “ gy tartja egy közmondás, 
gatsz és átvészeled, boldog le- ho§y aki hazudik, az lop is. 
szel velem, ha az Isten is úgy Mmden bizonnyal így jg 
akarja.” Mosolygott mellé és van’ ^e e§y másik miért
még azt is elmondta, hogy túl 
szerecsés volt az életben ' ah
hoz, hogy ne legyenek irigyel, 
akik mindenáron szerencsét
lenségbe taszítják egy szép na
pon. ahogy alkalmuk nyílik rá. 
Visszafordult Szabadi előtt A 
hosszú parti séta után zakla-

nem mondja ki, hogy aki iop 
az nem mind hazudik? Miért 
mondják Zsarkóra, hogy ha
zug, számító? Azért, mert bű
nöző? Ö igenis, becsületes bű
nöző. Az üzletfeleit sohasem 
vágja át. Igen, egyszer arról 
beszélt, hogy ha megbízható

tottan ért vissza a városba. A em b m  keresnek, őt mindig ei- 
kapu előtt türelmetlenség fog- sonek hívják. Zsare kiszólt g 
ta el. Szaladt hátra a ház nyitott ajtajú fürdőszobából: 
mögé. hogy megnézze Zsarjtóf — Valami történt veled. El- 
mit; csinál. Épp végzett ze kezdődött? Kivel beszéltél? 
relnie kellett az autót. Szomorú vagy.

;— Kitűnő! Utána meg fa- 
házastói felfaljuk a szom zéd 
kifőzdéjét, mert ma még csak 
reggeliztem.

— Kész vagy m ár?
— Aha, egy perc.
— Gyere, _ gyorsan gyere! 

■jiess, Zsarkó! — a hangja tele 
volt félelemmel, a kétségbeesés 
festette sötétre. A fiú csurom- 
vizesen szaladt ki a konyhába 
lábairól tócsák csöpögtek n 
szőnyegre, a mozaikra.

Mi történt? — kérdezte 
rémültén. Homloka ráncokba 
lutott, seh'igyan sem értette a 
helyzetet, . hiszen látszólag 
semmi baj nem történt. Két 
karjával átfonta a fiú vastag 
izmos nyakát és aüg-alig hall
hatóan : ériezte:

— Mit jelent 
hogy: szeretlek? szerinted,
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Muriphely -  siabaduiékiiiá
Örömmel közölhetjük, hogy 

újabb munkalehetőség nyílt a 
szabadulok számára. A Székes- 
fehérvári Könnyűfémmű, a 
Csepel Autógyár és több más 
vállalat után, az Észak
magyarországi Állami Építő
ipari Vállalat is felajánlotta, 
hogy hathatós segítséget nyújt 
azoknak, akik a büntetésvégre
hajtási intézetekből szabadul
nak, s szeretnének becsüle
tesen dolgozni, de korábbi 
életvitelük következtében csa
ládi életük felbomlott, nincs 
lakásuk, elhelyezkedési gon
dokkal küszködnek, amelyet 
egyedül, segítség nélkül nem 
tudnak megoldani.

Amikor felkerestük a há
romezer dolgozót foglalkoztató 
vállalat igazgatóját, megkér
tük, tájékoztassa olvasóinkat 
arról, hogy tulajdonképpen mi
vel foglalkozik a vállalat.

— Az Észak-magyarországi 
Állami Építőipari Vállalat 
több m int harmincéves m últ
ra tekint vissza. Építőmun
kánk eredményeként korszerű
södtek a megyei, valamint a 
megyén kívüli kohászati és 
vegyi üzemek, gyárak, közmű
vek. Jelentősen növekedett a 
hatékonyság és a gazdaságos
ság, javult a minőség, csökkent 
az átfutási idő. Büszkén vall
juk magunkénak mindazon lé
tesítményeket, amelyek építő
m unkánk eredményeként va
lósulnak meg. Törekvésünk 
most is arra  irányul, hogy ta r
talékainkat feltárjuk és hasz
nosítsuk. Az alábbi profilok
ban rendelkezünk, nagy gya
korlattal és végezzük jelenleg 
is a m unkánkat: földmunkák, 
alapozások, ipari, mezőgazda- 
sági, élelmiszeripari létesítmé
nyek kivitelezése, víz-, gőz-, 
gáz-, távfűtővezetékek építése.

Útépítés, speciális mélyalapo
zások, vasszerkezetgyártás és 
-szerelés, előre „gyártott csar
nokok szerelése, segéd- és 
szakipari munkák.

Többek között — folytatta a 
vállalat igazgatója — mi épí
tettük a Lenin Kohászati Mű
vek konverteres acélművét, _ a 
Borsodi Vegyi Kombinát új 
pve-gyárát, a putnoki tégla
gyárat, a mályi borpalackozó 
üzemet, a diósgyőri vásárcsar
nokot. A felsorolás természete
sen nem teljes, csupán érzékel
tetni szeretném m unkánk sok
oldalúságát, jelentőségét. Ezen
kívül építünk Csehszlovákiá
ban, a Német Szövetségi Köz
társaságban, s szó van arról, 
hogy megjelenünk az arab vi
lágban is. A mai napig m unka
gondunk nem volt, annak el-
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lenére, hogy a beruházások 
száma csökkent. Ezzel szem
ben kevés a munkaerőnk.

S e g é d m u n k á s t ó l

a  m érnökig

— Milyen munkakörben tud
nak szabadultakat foglalkoz
tatni?

— A segédmunkástól a m ér
nökig, szinte valamennyi szak
mában, képzettségüknek meg
felelően szinte m indenkit 
azonnal felveszünk. Boldogan 
fogadjuk azokat, akik a sza
badságvesztés ideje alatt be
tanított- vagy szakmunkás- 
képzést szereztek. így például 
hegesztőket, betonkeverőket, 
szerelőket, munkagépkezelőket, 
darusokat, darukötözőket, acél- 
szerkezeti szerelőket, kőműve
seket, asztalosokat

Könyvek között

A társalgóban nagy a forgalom

A munkásszálló homlokzata

— Milyen a kereseti lehető
ség?

—  A vállalatnál ötezer fo
rin t az átlagbér. Ez azt jelenti, 
hogy a takarítónő, mondjuk, 
kettőezer-ötszáz forintot keres, 
ugyanakkor a  minőségi he
gesztő nyolcezret, aki viszont 
hajlandó szombat-vasárnap is 
dolgozni, megkeresheti a  tíz
ezer forintot, i's. És erre , na
gyon sokan vállalkoznak.

A felvételnél soha nem azt 
nézzük, hogy ki m iért és hon
nan jött vállalatunkhoz. Egy a 
fontos, hogy rendesen, becsü
letesen dolgozzon, m ert külön
ben a kollektíva nem fogadja 
be. Tudomásul kell venni m in
denkinek — nemcsak a bör
tönből szabadultakra gondolok 
—, hogy ez nem szociális intéz
mény, hanem termelő vállalat.

Ideális körülm ények

Megköszönve a részletes tá 
jékoztatást, amely talán vala
melyest átfogó képet nyújt 
azoknak, akik a vállalatnál 
szeretnének dolgozni, felkeres
tük a város szélén, a hegyek 
lábánál fekvő szállójukat. A 
látottak és a tapasztaltak után 
nem tudom eldönteni, hogy a 
minden kényelemmel ellátott 
épületeket szállónak, szállodá
nak vagy otthonnak nevezzem. 
A szobák háromágyasak. Köz
ponti fűtés, hideg-meleg víz, 
fürdőszobák, társalgók, kártya
szobák, főzőkonyhák, televíziós 
szobák. Az egyikben az első 
programot, a másikban ket
test, a harm adikban a szlovák 
m űsort nézhetik. Lehet válo
gatni tetszés szerint. Ezenkívül 
húszezer kötetes könyvtár áll 
a szálló lakóinak rendelkezé
sére. Hetente három alkalom
mal fim vetítést tartanak. Sa
já t büféjük is van, ahol m in
denféle élemiszerféleséget vá
sárolhatnak. Lehet tejet kapni, 
kávét és sört is fogyasztani.

Jó alkalom a kikapcsolódásra

Sportolásra is bőséges lehető
ség van. Az m ár megszokott, 
hogy lehet biliárdozni, sakkoz
ni, futballozni, kézilabdázni, 
kosárlabdázni, de itt még auto
m ata tekepálya is van. És 
mindezért havonta kettőszáz 
forintot kell fizetni!

Ö n k o r m á n y z ó t

A szálló életét az itt lakók
ból választott önkormányzati 
szervezet irányítja. Feladata a 
rend és fegyelem fenntartása. 
Az elmúlt esztendőben m ind
össze két személynek kellett, 
elhagyni a szállót! Az önkor
mányzat vezetői köztisztelet
ben álló, a vállalatnál m ár 
hosszabb ideje becsületesen 
dolgozó emberek. Külön szo
ciális ügyintézője is van a szál
lónak. Ha valakinek bárm i
lyen, esetleg anyagi problém á
ja adódik, bizalommal fordul
hat hozzá.

★

Érdeklődtünk az étkezési le
hetőségekről is. A reggeliről

mindenki sa ját maga gondos
kodik. Az ebédet kiszállítják 
a munkahelyekre. ■ Két, de 
gyakran három menüből lehet 
választani. A vacsora is két
féle: Ott jártunkkor az ebéd a 
következő volt: máj galuska
leves, m arhapörkölt tarhonyá
val, hozzá savanyúság. A. m á
sodik menü: m arhaszelet bur
gonyával, utána sajt. Vacsorá- 
rar brassói aprópecsenyét ké
szítettek burgonyával és ser
téssültet borsófőzelékkel, utána 
süteményt tálaltak fel. Az ebéd 
ára 9,80, a vacsoráé 8 forint.

Aki úgy gondolja, hogy sza
badulása után a fenti vállalat
nál szeretne elhelyezkedni, a 
következő címre írhat, vagy 
itt jelentkezhet: Észak-ma
gyarországi Állami Épitőipari 
Vállalat, Miskolc, Zsigmondy 
u. 2. Postacím 3502 Miskolc 2. 
Pf.: 223.

— ZIMM —

— Hogy m it jelent? — kér
dezte vissza a másik csende
sen. Gagának az orvosi ren
delő várószobája ju to tt az 
eszébe, ahol mindenki suttog
va beszél, m int a hulló falevél 
abban a régi-régi gyönyörű 
dalban. Azt jelenti, hogy ami
kor mondtad: „Gyere, gyorsan 
gyere! Siess Zsairkó!” rég nem 
tapasztalt görcs fogta meg a 
gyomrom, és egy pillanat tö
redéke alatt megesküdtem rá, 
hogy ha valami bajod történt, 
én kicsinálom magamat. — 
Szorosan magához húzta, na
gyon szerette.

— Valaminek kellett történ
nie — folytatta. — Te rosszat 
érzel. Nem szoktál ilyen fel
dúlt lenni. Olyan vagy, mint 
egy megriadt kismadár. Mi 
baj?

— Már semmi. Elmúlt. Az 
előbb úgy hiányoztál. Tudtam, 
hogy itt vagy, de azt akartam, 
hogy magadhoz szoríts. Mást 
nem érzek, csak azt, hogy na
gyon szeretlek. Ugye, még nem 
is mondtam ezt neked?

— Ühüm. És mondd csak, 
azt nem érzed, hogy éhes 
vagy? — nevetett .rá a fiú.

— De, azt még igen. Rögtön 
meghalok éhen.

— Akkor hát. harcra fe l! El
foglaljuk a kifőzdét!

©
Meglepetten nézett szét a 

szobában. Fel sem ébredt, ami
kor Gaga elment. A tegnapi

este kissé zavaros volt. Biztos 
lement úszni egyet. Évek óta 
fel-feltör benne a bosszú, s 
most ez a szerelem kizökken
tette. Alig tudott m ásra kon
centrálni. Képes lett volna teg
nap meggondolni magát, ha 
Gaga nem megy el az első ké
résre. Ha ránézett volna esen- 
gő szemeivel, nem szereli oe a 
kocsiba az árut, hanem át
passzol mindent és örökre a 
lánnyal marad, hisz oly ritkán 
— az emberek nagy részének 
pedig sohasem — adatik meg, 
hogy azt szeresse, aki őt sze
reti. De nem úgy történt. Meg
csinálja, amit elvállalt, most 
az egyszer, utoljára, vállalva a 
kockázatot, hogy elveszíti Ga
gát, mert hosszú-hosszú évek 
fognak eltelni, mire kiengedik 
a börtönből. Tudta azt is, hogy 
ilyen lelkiállapotban nem fog
ja megúszni a dolgot baklövés 
nélkül. Legyőzhetetlen ma
kacsság lett ú rrá  rajta, hogy 
ne nézze át az autót mégegy- 
szer. Szinte tudatosan rohant 
a veszélybe.

— Jó reggelt! Istenien lan
gyos a tó vize. Nem mártózol 
meg?

— Nem, nem — felelte hal
kan, szinte szomorúan. — El 
kell mennem.

— Aha, értem — de nem 
értette. Azt sem tudta, hogy 
ezt mondta-e, vagy csak akar
ta mondani.

— Te maradsz! Már elké
szültem, csak téged vártalak

vissza. Ha holnap este nyol
cig nem jövök, esetleg tízig, 
nos, ne haragudj rám, szeret
telek már első perctől kezdve.

— Ugye, azt éreztem az este, 
hogy el fogsz hagyni? — kér
dezte bizonytalanul, s remélte, 
hogy Zs.are változtatni fog a 
terveken.

— Igen, biztosan. Megpróbá
lok ügyes lenni és visszajönni 
hozzád.

— Mennyi lehet a maxi
mum?

— Talán öt év, esetleg há
rom? Nem tudom.

— Menj!
Lehajtotta fejét, a szemét 

becsukta. Nem akarta látni, 
mikor elmegy.

De amaz nem mozdult, szót
lanul nézte a lányt.

— Ha nem jössz, hol talál
lak meg, hol keresselek?

— Sehol. Kívánom, hogy 
boldog légy. Hm. Kisvirág.

— Menj már, kérlek.
/''sendesen  beszéltek, sutto-
^  gásukat átvette az ajtó, 

a motor, majd hangtalanul su
hant ki a kocsi az udvarból.

A kapu két szárnya nyitva 
maradt, mintegy csalogatva a 
hűtlen autót és utasát. Gaga 
el sem tudta volna képzelni, 
hogy egy ember képes har
minc órán keresztül egy hely
ben feküdni. Végignyúlt a íü- 
vön és hol á napot, hol a hol
dat, hol a csillagokat faggatta, 
m erre járhat Zsarkó, kíséri-e a

szerencse? Szakaszosan el
elaludt, a kapu két szárnya 
nyitva volt még másnap este 
is. „Kilenc óra elmúlt.” Fel
ült, összehúzta magán a fiú in
gét és kitépett két szál füvet. 
Az egyik rövidebb volt. Ha a 
hosszút találja el: visszajön. 
Ha a rövidet, akkor baj van. 
Háta mögött cserélgette a fű 
szálakat, nem merte rászánni 
magát a félelmetes választás
ra. Felkacagott. Elképzelte, 
hogy elmegyógyintézetben van, 
kora meghatározhatatlan, ül a 
kórterem közepén és háta mö
gött fűszálakat tesz egyik 
kezéből a másikba. Haja tel
jesen fehér, m int a friss hó, 
fürtjei csapzottan lógnak a 
szemébe. Csak nevetett, neve
tett, olyannyira, hogy észre 
sem vette, am ikor beállt a kis 
fehér Golf. „Megbolondultam” 
volt az .első józan gondolata.

— Sikerült, Kisvirág! Meg
fázol, m it csinálsz itt? Gyere 
be. Na. ne sírj, semmi baj, ve
led maradok. Gyepe!

— Nem . . .  nem tudok . . .  vi
gyél be, tegnap reggel óta itt 
vagyok, nem . . .  nem tudok . , .

Alig tette le a lányt a hall
ban, jött három férfi és letar
tóztatták.

— Én . . .  én is tudom már, 
mit jelent, hogy: szereti ?k — 
hallotta még Gaga hangját 
amikor kilépett a házból.

Szmolcnszky Gabriella 
Kecskemét

Aw, első benyom ás
Hallom az egyik intézet

ben, hogy valaki részegen 
vonult be, és eközben sér
tegette a felügyeletet. Per
sze, hogy a magánzárkában 
ébredt fel, s talán csak né
hány hónap múlva jö tt rá, 
hogy mennyit árto tt saját 
magának.

Másvalaki a munkába ál
lítási bizottság előtt megta
gadta a munkát. Tartok at- 

' tói, hogy igazán nem mérte 
fel a következményeket, s 
mire rájött, hogy ez nem 
„üzlet”, addigra késő volt, 
„ugrott” a kedvezmény.

Oldalakon keresztül bi
zonygathatnám, de erre 
felnőtt embernél aligha van 
szükség, hogy az első be
nyomás, az első megjelenés 
milyen fontos. Csak gon
doljunk arra, hogy már az 
általános iskolában is ma
gunkkal visszük az előző 
osztálybeli bizonyítványt, a 
tanárok az előzményeket 
— ha akarják, ha nem — 
figyelembe veszik.

Az indulásnál a bv. inté
zetben hasonló a helyzet. 
Ezzel persze nem akarom

azt mondani, hogy később 
nem lehet bizonyítani, a ki
alakult képet megváltoztat
ni. Csakhogy amíg a jó be
nyomás különösebb erőfe
szítések nélkül jelentkezik, 
addig a rosszat megváltoz
tatni rendkívül nehéz. A jó 
tanuló akkor is jobb jegyet 
kap, ha gyengébben felel, 
a rossznak elkönyvéltnek 
viszont kétszer többet kell 
produkálnia, hogy végül el
ismerjék.

M indjárt hozzá is teszem, 
elvileg fölösleges lenne er
ről írni, hiszen aki m ár a 

^büntetését tölti, túl van az 
elején. Sajnos azonban a 
bentlévők egy része vala
mikor esetleg egy másik in
tézetben ú jra kezdi," azaz 
visszaeső lesz. Slajnálatos, 
hogy így van, de a tények
kel nehéz vitatkozni. Persze 
örülnénk, ha e jegyzet té
m ája senkit sem érintene, 
azaz „pusztába kiáltott” szó 
lenne, vagyis nem lennének 
visszaesők. De ez olyan len
ne, mintha behunynánk a 
szemünket, s ami van, azt 
nem látnánk . . .  —f—



6 1984. JŰNIÜS S.

W M E Ú S  S S S R m É K O K P

PÁRTFOGÓ FELÜGYELET ELŐTT
A PÁRTFOGÓ FELÜGYELET ALÁ 

TARTOZÁS TÉNYÉT nemcsak a bv.'bíró 
határozza meg a kedvezménytárgyaláson, 
ám ekkor dől el: az érintett mikortól áll 
majd a pártfogó felügyelet hatálya alatt?

Sokan úgy gondolják: egyszerű, szinte 
automatikusan lezajló, rövid folyamat 
eredménye a döntés. A bv. bírónak — vé
lik néhányan — nem kell mást tenni, 
mint összevetni a dicséretek és fenyíté
sek számát, elolvasni a nevelői javaslatot 
lés kész.

A közelmúltban Szombathelyen részt 
; vettem egy kedvezménytárgyaláson. Kö
rülbelül fél órát — háromnegyed órát be
szélgetett általában a bíró a kedvezmény 
előtt állóval. Ellenvetés szavaival szem
ben ugyan vajmi ritkán hangzott el, 
mégis igyekezettel, érvek, meggyőző so- 
rakoztatásával kérdezett, beszélt, tá jé
koztatott, mintha hangosan válaszolna a 
többiek részéről ki nem mondott kéte
lyekre, makacs szembeszegülésre. . .

★
Negyvenhárom éves, aki először kerül 

ezen a délelőttön a bv. bíró asztala elé. Az 
első dolog természetesen az iratokból az 
adatok egyeztetése. Eddig simán megy 
minden. Az első bizonytalanság — amely, 
ha nem is döntő fontosságú, ám valahol 
mégis jellemző magára az emberre — a 
családi körülmények tisztázásakor kelet
kezik.

— Ugye, négy gyermek van a család
ban? — teszi fel a kérdést az idős bv. bí
ró.

— A hivatásos pártfogó azt is ellenőriz
ni fogja; hogy a szabadulás után folyama
tosan dolgozik-e? Ha tehát igazolatlanul 
mulaszt, az egyúttal a magatartási szabá
lyok megsértését is jelenti, ez pedig ve
szélyezteti a kedvezményt. Megértette?

— Igen, tisztelettel.
Amíg a bíró tolla sebesen szalad a pa

píron, a szabadulás előtt álló vágyón pil
lant ki az ablakon. S közbén nagyot nyel. 
Vajon meddig tart majd az elhatározása, 
hogy csak egy doboz cigarettáért tér be a 
sarki kocsmába?

★
Valamivel több, mint harmincesztendős 

a következő ügy főszereplője. 1981-ben 
m ár kapott egy 11 hónapos ítéletet, de 
azt még felfüggesztette a bíróság. A mos
tani bűncselekménye m ár összbüntetés: 
még a próbaidő alatt elkövetett garázda
ság, majd egy újabb verekedés „eredmé
nye”.

A fiatalember — nevezhetjük még így
— nőtlen, korábban édesanyjával élt. 
Most Budapestre szeretne menni, ezért 
azt kéri a bv. bírótól: ott kötelezze mun
kavállalásra.
—  Mert dolgozni, azt kell, tisztelettel!

— hangsúlyozza komoly arccal.
— Az édesanyja hol lakik?
— Sárváron, kérem szépen.
— És miért nem akar inkább oda visz- 

szaköltözni ?
— Mert nem tudok Sárváron dolgozni, 

pedig azt kell!
Ék büszkén előhúz a zsebéből egy pa

pírt, amelyben a helybeli tanács költség- 
vetési üzeme közli, hogy üres munkahely- 
lyel pillanatnyilag nem rendelkeznek.

nézem az ügyét, és ha javulást észlelek, 
akkor még megkaphatja a feltételest. De 
h á t . . .  elszaladt a lehetőség e lő l. . .

*
A következő előállított szintén har

minc körüli. Huncut a mosolya — így is 
lehetne mondani, ha nem a börtönben 
lennénk.

A CSALÁDI KÖRÜLMÉNYEK ISMER
TETÉSE, az adatok egyeztetése közben 
derül ki: hét testvére van. „Tisztelettel, 
bíró úr, helyettük is . . . ” — próbálkozik 
meg egy megjegyzéssel, m iután a bíró 
kérdésére elmondta: másoknak még nem 
volt a családból összeütközése semmilyen 
hatósággal. A fiatalember szülei levelet 
rendszeresen írtak, csomagot küldtek, de 
beszélőre m ár nem jöttek el.

— Sajnos, eddig még nem tudtam  bi
zonyítani — mentegetőzik a meghallga
tott.

1981 óta nincs állandó munkaviszonya. 
Vajon miért?

— Tisztelettel, bíró úr, azért nem tud
tam dolgozni, m ert rám tették a ref-et. 
Emiatt még elhelyezkedni sem volt le
hetséges.

Egy kicsit részletesebb érdeklődés, no 
meg az iratok tanulmányozása után derül 
ki: éppen fordítva történt a dolog: azért 
helyezték rendőri felügyelet alá, mert 
nem volt hajlandó állandó munkaviszonyt 
létesíteni. Illetve, még előbb sorozatos 
garázdaságok m iatt pénzbírsággal sújtot
ták, amelyet hatvan-százhúsz napos el
zárások formájában „fizetett k i”.

— Az ital m iatt lesz kötekedő? — kér
dezi a bíi'ó.

— Igen, tisztelettel hangzik a halk 
felelet.

—: Mennyi idősek?
— A legnagyobb úgy , tíz éves lehet — 

bizonytalanodik el a kérdezett. — Hétéves 
a másik, öt talán a következő.

— No, és a legkisebb? Hány éves?
Csend.
— Hány éves a legkisebb gyerek? — is

m étlődik m eg a kérdés, ezúttal m ár va ^ ., 
is. mivel határozottabb hangon.

— Hát. ..r  talán:olyan három . . .
— Nem tudja pontosan?
— Nem, tisz te le tte l,., én m ár bent 

voltam, amikor megszületett, és valahogy 
elfelejtettem megkérdezni a beszélőn.

BÍRÓ NAGYOT SÓHAJT, AZUTÁN 
MÁS TÉMÁRA TÉR ÁT: a feltételes ked
vezményre. Elmondja, hogy a nevelő ja 
vaslatára került ide, a kedvezménytár
gyalásra az iratcsomó és természetesen 
„gazdája”, az elítélt is. Tizenegy és fél 
hónapot jelent a kedvezmény; ha tehát a
kedvezményezett nem tartja  be a maga 
tartási szabályokat, vágy éppen ismét el
követ valamit, akkor ezt az időt is le kell 
tölteni.

Értettem, tisztelettel — hangzik a 
Szplgáialkész felelet.

Aki mondja: eddig kétszer volt már 
közveszélyes munkakerülés m iatt büntet
ve. Italozó életm ódja, nagymértékben 
hozzájárult ahhoz, hogy szabadságvesztés
büntetést kapjon.

— A pártfogó felügyeletről, ugye, hal-; 
lő tt már?

;— Igen, tisztelettel.
*— Elmondom akkor azokat a legfonto

sabb dolgokat, amelyeket előírok külön 
magatartási szabályként, és amelyek be
tartását a pártfogó ellenőrizni fogja. 
Munkahelye van?

— M$r régebben írtam  az, egyik volt 
munkahélyemre, és ott felvesznek. Tes
sék, a papír!

A bíró átveszi, elolvassa.
— Rendben van, akkor ide menjen dol

gozni. De most ez már kötelező; azzal, 
hogy a magatartási szabályok közé iktat
tam, saját magától már nem változtathat 
munkahelyet, csak á pártfogó tudomásá
val. Rendben lesz így? Biztosan ezen a 
helyen,akar dolgozni?

—■ Igen, tisztelettel.
— Tekintettel arra, hogy eléggé italozó 

ember az iratok szerin t. . .  vagy nem?
- -  H á t. . ,  kérem . . .  megittam a maga

mét.
— No lá t ja . . .  szóval, azt is ideírom a 

Szabályok közé, hogy italmérő helyeket, 
szeszes ital fogyasztása céljából, nem lá
togathat.

(Lényeges a következő három szó: „sze
szes ital fogyasztása céljából”. A régebbi 
gyakorlat, szerint ugyanis italmérő he
lyekre egyáltalán nem lehetett bemenni, 
sem egy doboz cigarettáért, sem pedig 
azért, mert abban a kocsmában olcsó volt 
egy adag pörkölt. Az idézett betoldásnak 
köszönhetően most m ár egyértelműbb a 
helyzet.)

KÉT HÉTTEL EZELŐTT A BESZÉL
GETÉS ELŐTT jártam  Sárváron.' Komo
lyan felszerelt, fejlett húsipari — barom
fifeldolgozó — nagyüzem működik ott, s 
a gyár kapuján a „Munkásfelvétel” cí
met viselő táblán jó néhány foglalkozás 
mellett a segédmunkás és a betanított 
munkás is ott volt.

Elmondom mindezt az asztal előtt áll
dogálónak. Zavartan krákog.

A bíró közben tovább kérdez:
— Szakképzettsége van?
— Igenis, van. Lovász-szaktanfolyamot 

végeztem.
— Hová akar menni Budapesten dol

gozni?
— Nagytétényre, a Húsipari Hizlalóhoz.
— Hol fog lakni?
— A nővéremnél, kérem szépen. Szép, 

nagy lakása van.
— A pontos cím?
— H á t. . .  azt nem tudom. Majd akkor 

keresem meg őket, ha felmentem Pestre. 
Mert, ugye, amikor a  nővérem férjhez 
ment, elköltözött tőlünk.

A bíró egyre gondterheltebb lesz. Rész
ben a hallottak miatt, részben pedig azért, 
mex*t az előtte levő iratokból is kiderül 
egy és más.

Például az, hogy a kérdezettnek három 
fegyelmi fenyítése volt már. Az elsőt ha
nyag munkavégzés miatt kapta. Amikor a 
bíró /érdeklötíik a részletekről, csak-eny- 
nyit válaszol:

— Kérem, nincs érzékem az itteni m un
kához.

A második fenyítést tiltott tárgy ta rtá
sa m iatt * kapta, a harmadikat „egy kis 
pofozkodás” miatt, ahogyan saját maga 
megfogalmazza. Jobban belekérdezve az
után kiderül, hogy ez a „kis pofozkodás” 
a másik, a verekedésben részt vevő el
ítéltnél orrcsonttörést okozott.

A nevelő kiegészíti az elhangzottakat 
azzal, hogy az elítélt ellen jelen pillanat
ban is folyik eljárás, megint tiltott tárgy 
tartása miatt.

A bíró felolvassa a kedvezmény meg
adásával kapcsolatos rendelkezés egy ré
szét, amely világosan kimondja, hogy a 
feltételesben csak az részesülhet, akinek' 
kifogástalan a magatartása, munkáját 
képességei szerint jól ellátja és érezhető 
benne a készség a törvénytisztelő állam
polgárrá válásra.

A feltételes, m int várható volt, ezúttal 
elmarad.

A döntés ellen fellebbezni nem lehet,' 
csak panasszal élni —, teszi még hozzá 
a határozat kihirdetésekor.

Fogok is, mert ez az egész egy nagy 
hazugság! — vágja oda az elítélt, és olyan 
léptekkel indul az ajtó felé, mint aki a 
kerettel-félfával együtt akar kirobbanni a 
folyosóra.

A bíró leveszi a szemüvegét, megtörli, 
azután csöndesen megszólal:

— Pedig még szerettem volna hozzá
tenni, hogy három hónap múlva újra meg-

— nu , juntáim se . . .  nagyom magam —• 
hangzik az ügyesen „helyre te tt” válasz.

—• Szokott inni? Összefügg az ital a 
bűncselekményével?
_ — Nem, kérem, mert én délelőtt ittam, 
és az ügy délután történt.

A következő történt: emberünk délig 
ivott; azután felszállt egy autóbuszra és 
ott botrányt csinált. Kétszeresen nem volt 
szerencséje: az utasok között akadt rend
őr (akivel megpróbált összeverekedni)- és 
az autóbusz m enetrend szerinti' legköze
lebbi megállója éppen a városi rendőrka
pitányság előtt v o lt. . .  Garázdaság és hi
vatalos személy megsértése m iatt vonták 
felelősségre.

Munkakönyvé van, de „kilépett” be
jegyzéssel. A bv. bíró az iránt érdeklődik: 
tudja-e, hogy m it jelent ez a szó?

— Persze, tudom. Kevesebb pénzt ka
pok.

Kétségtelen: így is megfogalmazható. 
De talán pontosabban kiderül a jelentése, 
vagy inkább következménye, ha úgy írom: 
egy esztendeig csak a munkakör szerint 
meghatározott bér legalacsonyabb össze
gét kaphatja.

Van valamilyen elképzelése a jövő
jét illetően? — érdeklődik a bíró.

Igen, tisztelettel — jön azonnal a 
válasz. — Szeretnék a Győri ÁÉV-hez 
menni dolgozni, m ert ott felvesznek, tes
sék a levél.

Á tnyújtja a papírt a. bírónak, aki alapo
san áttanulmányozza. Valóban, a vállalat 
szabályszerűen visszaigazolja a címzett, 
felvételét.

“  És még egy kérésem lenne . . .  tisztelt 
bíró úr. Tessék szíves lenni pártfogót ad
ni nekem, hogy ne kerülhessek megint 
REP alá.

A győri Állami Építőipari Vállalat szo
cialista szerződésben vállalta a szabadul
tak elhelyezését, foglalkoztatását. Nem
csak hivatásos pártjogó,. hanem társadal
mi pártfogók is igyekeznek megelőzni a 
„kisiklásokat”. ,

A BÍRÓ ~- MINDEZEN ISMERETEK 
BIRTOKÁBAN — megadja a kedvez
ményt és a szabaduias előtt álíóval szin
te közösen, apránként „átbeszélik” a ma
gatartási szabályokat, a kötelezettségeket. 
Nincs túl sok: nyolc napori belül el kell 
helyezkednie a megjelölt vállalatnál, ott 
folyamatos munkaviszonyt kell létesíte
nie, kilépni, máshová menni csak a párt
fogó engedélyével lehetséges, italmérő 
helyeket italfogyasztás céljából nem lá
togathat.

Ha ért a legutolsót egy évig kibírja, 
utána már nem félteni — teszi hozzá be
fejezésképpen a bíró.

Ugyanis éppen egy esztendőre szól a 
pártfogó felügyelet hatálya. Megvan te
hát minden: munkahely, pártfogó — és 
természetesen, ami mindezzel együtt jár 
és a legfontosabb: a feltételes kedvezmé
nye.

H. A.

BESZÉLJÜK M EG !

Teljesítmény és a minőség
Akkor ösztönző a bére

zés, ha olyan teljesítményt 
„értékel”, amelybe még be
lefér a kiváló minőség is. 
Nyilvánvaló, hogy van egy 
határ — hogy hol, azt mun
kahely és szakma válogatja 
— amely fölött a mennyisé
gi túlteljesítés csak a mi
nőség rovására mehet.

A kérdés megközelíthető 
két oldalról. A termelési-

Ax egyéni képességek alap
ján?

gazdaságossági szempontok 
egyértelműek és vitathatat
lanok: a norma szerinti 
száz százalékot legalább el
érő mennyiség, kifogástalan 
minőségben. Az emberi té
nyezőt vizsgálva felmerül a 
szakképzettség, a készség, a 
teljesítmény határa, a mi
nőség és a bérezés össze
függései.

Sopronkőhidán például 
az egyik komfékcióüzem- 
beli dolgozó érdekes felve
tést tett, amely azonban 
nincs eléggé végiggondolva, 
így az akkori szóbelis cáfo
latot folytatom most, hiszen 
-másoknál?' is esszébe juthat. 
A lényeg az volt: a teljesít
m ényi az egyéni képesség 
alapján állapítsák meg(!). 
Magyarán: a norma legyen 
személyre - szabva. X. 
mondjuk önmagához képest 
a maximumot nyújtja, de 
ez legfeljebb nyolcvan szá
zalékot jelent, míg Z. köze
pes erőfeszítéssel teljesít, s 
ez, mondjuk, 110 százalék.

szemléletű. Arról nem is 
beszélve, hogy a normákat 
úgy állapítják meg, hogy az 
átlagos képességű embert 
veszik alapul. Ha a fentie
ket elfogadnánk, abból egé
szen furcsa helyzeteket le
hetne levezetni. Így például 
az általános iskolában a ne
hezen tanuló," de szorgal
mas diáknak ötöst kéne ad
ni a kettes tudásra, míg a 
jófejű, de lusta gyereknek 
a négyes feleletre elégte
lent.

S általában, a kinti mun
kahelyeken, mondjuk, a ki
váló újítót még büntetni is 
kéne, ha nem talál ki vala
mit, míg az ügyetlen, de 
szorgalmas em bert ju ta l
mazni. Szóval e téren sem 
rugaszkodhatunk él a va
lóságtól, a bv. intézetben 
m unkáltatás ilyen szem
pontból is a kinti következ
ményeknek igyekszik meg
felelni. S tartok tőle, hogy 
a teljesítményekben való 
eltérés — miután többnyi
re betanítható munkákról 
van szó — döntően a szor
galmon és akaraton múlik.

Más kérdés az, hogy hol 
van a teljesítmény határa? 
A benti norm ák nem köve
telnek többet, legfeljebb el
érik a kinti munkavállalók
tól elvártakat. Ha valaki 
■kevés időt tölt, például egy 
konfekcióüzemben, nyilván- 
ügyességben, gyakorlatban 
nem éri el egy kinti húsz 
éve dolgozó teljesítené-, 
nyét. De a nyolcvan-kilenc- 
ven százalék elérése már 

_ viszonylagosan elfogadható 
‘bért eredményez. S ehhez 
még jöhet a minőség ju ta l
mazása, no és persze az 
■elrontott term ék miatti le
vonás is, a kártérítés. Sop
ronkőhidán elhangzott: vén 
olyan ember, akitől többet 
vonnak le a term ék rossz 
minősége miatt, m int am it 
az átlag fölötti mennyiségi 
teljesítésért kap. Hogy ért
sük: valaki 110 százalékot 
teljesít, de a minőség nem 
kifogástalan., a végtermék 
egy részét, mondjuk, má
sodosztályúnak kell minősí
teni. Amit nyerne a „ré
ven” a plusz 10 százalék
kal, azt elveszti a „vámon”, - 
a minőségromlásért fizetett

A jó minőség jutalm at érdemel
,E fenti logika szerint X- 
nek és Z-nek nagyjából 
egyforma fizetést kellene 
kapnia, sőt X-nek még töb
bet is, hiszen Z. úgymond 
kevesebbet dolgozik.

Már leírva is képtelenség 
mindez, hiszen nem az 
eredményt, a produktumot 
venné- figyelembe, hanem 
az egyén, cselekvését, min
denféle összehasonlítás nél
kül. Általában véve a kész
ségek, sőt a képességek is 
fejleszthetők, tanulással, 
gyakorlással, szorgalom
mal. Aki .például a kéthó- 
napi betanulási időt ..átlóg
ja”, nem figyel, nem igyek
szik elsajátítani a fogáso
kat, a munkaműveleteket, 
az nyilvánvalóan teljes erő
bedobással is kevesebbet 
termei, mint az ellenkező

kártérítéssel. A megoldás? 
Csak annyit teljesíteni, 
amit még jó minőségben 
meg tud csinálni.
_ Persze mindezzel nem ta

láltunk ki valami újat. 
Mégis szólni kellett róla, 
hiszen a mennyiség és mi
nőség egysége soha nem 
voU annyira fontos, mint 
napjainkban. Valamit azon
ban hozzá kell tenni: ez 
pedig a munkáltatók fele
lőssége, hogy a követelmé
nyekhez: a feltételeket meg
teremtsék. Ne legyen olyan, 
hogy sürgős munkánál a hi
bákat is elnézik, máskor 
pedig a „kákán is csomót 
keresnek”. Vagyis. ami 
megfelel pénteken, az hét
főn is legyen jó, no és for
dítva.

—f—
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Tovább csökkenhet 
a narkózis alatti kockázat?

A? érzéstelenítés sok beteg 
számára kórházi tartózkodásá
nak ..homályos szakasza; 50 év
vel ezelőtt m ég. sok orvos szá
m ára is az volt. Ez azonban 
az utóbbi 30 évben félreérthe
tetlenül megváltozott. Az é r
zéstelenítés azóta önállóan tu 
dománnyá vált. Kifejlesztették 
a  beteget kímélő és nagyobb 
biztonságot nyújtó eljárásokat.

Jelenleg a. belégzéses és az 
intravénás injekciók form ájá
ban alkalm azott érzéstelenítést 
egyenértékűnek ítélik. A m ér
te  csak a.beteg  biztonsága le
het. Hogyan .lehet csökkenteni 
p narkózis alatti kockázatot? 
.Ez olyan kérdés, amellyel 
W olfgang . Dick, a mainzi egye
tem professzora intenziven 
foglalkozik, Dick a mainzi be
mutatkozó előadásában, azt kö
vetelte, hogy .a kórházakban 
minden járóképes beteggel ér- 
zéstelenítési beszélgetést foly
tassanak vagy a  felvételkor, 
vagy közvetlenül utána, hogy 
a beteg érzéstelenítési kocká
zatát, meg lehessen ítélni. Ez 
a  beszélgetés azért Olyan fon
tos a  beteg é®. orvos számára 
egyaránt, m ert narkózisban a 

; kockázat erősen, függ a kortól, 
a testsúlytól, a betegség fa jtá
jától,' a szedett gyógyszerektől 
és (vagy) az alkoholtól. Égy 
fra n c ia . tanulm ány ..megállapí- 
: tóttá, hogy 40 évesnél fiatalabb 
em berek esetében a halandó
ság 10,000 érzéstelenítésenként 
1,4 volt, 75 év fölött, pedig 3. 
Ennek oka a  tüdőnek, a szív
nek,-az anyagcserének a ko
rábban m ár elszenvedett káro
sodása.

A műtét előtt azonban a be
teget nemcsak „kockázati cso
portba” kell . sorolni,. hanem 
számításba .kell venni a mú
ltét súlyosságát -is, m ert ,az köz
v e tle n ü l1 arányban á l l t a ’ koc
kázattal, K isebb‘ m űtéteknél a 
kockázat egyharmaddal-féllel 
ikisebb, mint a nagyobbaknál 
■— 100 000 műtét tapasztalatai 
talapján'. *-■

A bostoni Harvard Medical 
School egv 1979-és vizsgálatá
ból kiderült azonban, hogy az

Mozgó
Dr. Leon Starnák, a  New 

York-i Kennedy nemzetközi 
repülőtér egészségügyi irodája 
vezetőjének a gördülő kórház 
ötlete először egy 1976-os légi 
katasztrófa alkalm ával támadt. 
Minthogy a leszállt gép félig 
a kifutópályán állt, félig leló
gott ..róla,. rendkívül nehéz volt: 
a mentőautókat a helyszínre 
ju tta tna  —• emlékezik vissza. 
Star azóta három mozgó k ó r - ' 
házat tervezett és épített meg 

hatalm as kamionok műtővel 
és ijsőség.éiynyújtó ágyakkal. 
E mozgó kórházak közül az 
utolsó a 34' ágyas, négy kerék 
meghajtású Containerized Hos
pital .. Emergency Mobile 
(CHEM — konténerben műkö
dő mozgó kisegítő kórház) egy
ség,.'a m i r f e : Stár nemrég am eri
kai szabadalmat kapott.

Az ötlet léhyege természete
sen az. hogy a ' balesetek áldo
zatai minél ham arabb orvosi 
ellátásban részesülhessenek.

orvos hiányos tapasztalata és 
tudása is megmutatkozik a 
műtéti balesetek gyakoriságá
ban. Több kórház megvizsgá
lása alapján kiderült, hogy az 
összes balesetek 14—29 száza
lékát az altató és lélegeztető 
készülékek zavara okozta. 
Ugyanebből . a, tanulmányból 
derül ki, hogy az ilyen esetek 
4—20 százaléka a tapasztalat 
.hiányára, 9—13 százaléka a 
készülék ismeretének hiányá
ra, 6—16 százaléka a készülék 
előzetesen felületes megvizs
gálására, 23—27 százaléka a 
sietségre, a kimerültségre, a 
hiányos átadásra vezethető 
vissza..

M űtét közben az anesztezio
lógus feladata a. létfontosságú 
funkciók fenntartása, mert 
mind a gyógyszerekben, mind 
az eszközökben sok hibaforrás 
rejlik. Az utóbbi években még
is jelentős haladás történt. 
M ár nagyon idős embereket is 
meg lehet operáim, egyénileg 
kiválasztott érzéstelenitési el
járással. A szívsebészet tapasz
talatai alapján kialakult a 
„stresszmentes érzéstelenítés”, 
melynek lényege; hogy nem. 
szabadít föl a szervezetet ter
helő hormonokat. Ez persze 
ideális cél, amelyet ritkán le
het elérni.

A műtétet közvetlenül köve
tő fázisra eddig nem nagyon 

■figyeltek. Éppen ilyenkor 
aizonban számos veszély lesel
kedik, például fájdalm ak és a 
gyógyszerek kölcsönhatásának 
formájában. Az orvosok ezért a 
fájdalm ak megszűntetése mel
lett lépnek fel, de ugyanakkor 
nem szabad a beteg fontos 
funkcióinak veszélybe kerül- 
niü.k.

Nem .kevés '«ijegzje^iplógus 
és, gyógyszerkutató álma, .hogy 
minden altatószer ellen megfe
lelő ellenanyag álljon rendelj- 
kezesre, amellyel a beteget a 
műtét után azonnal fel lehet 
ébreszteni. Ellenszer azonban 
csak az izomlazítók ellen van. 
A, csodaszerek utáni vágy — 
továbbra is álom.

kórház
„Most megtehetjük, hogy a 
kórházat a baleset színhelyére 
visszük” — mondja Star. Egy 
közönséges áruszállító konté
nerrel kezdte, vett hozzá egy 
különleges alvázat, belsőégésű 
motort és négy kerék meghaj
tású hajtóművet. Az eredmény 
egy mozgó egészségügyi beren
dezés, amely bárhová eljuthat, 
ahová egy busz — sőt még 
azon túl is. A 12 m hosszú, 2,5 
m széles CHEM-et helikopter 
is szállíthatja vagy akár egy 
nagy. méretű szállítógép. Te
kintve, hogy „gyökerében” 
‘szabványos áruszállító konté
ner, óceánjárókra is könnyen 
feltehető. S tar szerint alig szá
radt meg a festék ' az új 
CHEM-en, de két korábbi vál
tozat. m ár korlátozott haszná
latban áll 'a  Kennedy repülő
téren — nem balesetekpél, ha
nem a személyzet egészségügyi 
Szűrésére és elsősegély-kikép
zésre.

Fiatal páciensek
A szakemberek a lelki za

varok megdöbbentő szaporo
dását állapítják meg Auszt
riában a 70-es évek közepe 
óta, különösen a fiatalok kö- . 
zott, Úgy például az „abnor
mális lelki reakciójú” vagy 
rövid ideig , tartó neurózissal 
küszködő . betegek száma 100- 
130 százalékkal nőtt. és mindez 
áz 1977-től,. 1981-iig tartó né
hány éy alatt.

Ezt közölte az 1500 ágyas 
linzi . W agner-Jauregg Pszi
chiátria. .Kórház vezetője,, dr, 
Gustav Hoffmann egyetemi 
tanár. Hoffmann még egy 
riasztó számot em lített ezzel 
Összefüggésben: a pszichiátriai 
klinikait "összes betegének át
lagosan -a- negyede 39-évnél 
fiatalabb.

A pszichiáterek családi prob
lémáikat, nemzedéki konfliktu
sokat, de az utóbbi időben fő
leg az iskolai, valam int a 
szakmunkás tanuló-képzésbeli 

nehézségeket rs drukkot teszik 
felelőssé a fiatalok lelki be
tegségeinek egyértelmű terje
déséért. Hoffmann professzor 
szerint a fiatalok munkanél
külisége nagymértékben kö
veti ezt a problémát: a mun
kanélküliség ugyanis több fia
talt, fenyeget vagy közvetlenül 
érint.

A fiatalok könnyebb, rövid 
lefolyású lelki zavarain járó
betegként is lehet segíteni, a 
problémák a fokozódó ére tt
séggel is enyhülnek. Az abnor
mális lelki reakciók égyhar- 
mada azonban hosszan tartó 
kezelésre szorul.

Vatikán támogatja 
a szexuális nevelést

. Az iskolai szexuális nevelés megerősítette az abortusz ha- 
kiterjesztéséért foíyó kam - gyományos tila lm át és a há- 
pány váratlan irányból kapott zasságon kívüli szexualitást 
támogatást — a  Vatikántól. „önzőnek” és „súlyos zavar- 

A római Katolikus Nevelés nak” nevezte. A rra ösztönöz, 
Szent Kongregációja egy na- hogy az egyháznak a fogam- 
gyobb dokumentumban kinyil- zásgátlókra vonatkozó tilalm át 
vanította, hogy az iskolák fe- „megfelelő korban” tanítsák, 
lelősek „a szülők m unkájának hogy ezzel felkészítsék a  fiata- 
segítésében és teljesebbé tété- lókat a felelősségteljes házas
lében”, am ikor segítik a gyér- Ságra. Figyelmeztet ugyan, 
mekeket és ifjakat a  szexuális hogy a homoszexualitást so- 
megértésben. sem szabad erkölcsileg igazoi-

„Ez a Vatikán nyílt állás- hatónak föltüntetni, a  lelki
foglalása, amellett, hogy a  pásztorokat a rra  buzdítja, 
szexuális oktatásnak helye van hogy megértéssel fogadják a 
az iskolában, bár továbbra is homoszexuálisokat abban a 
a szülőké a domináns szerep” reményben, hogy segíthetnek 
— mondta John Forliti tiszte- nekik úrrá lenni „rossz társa- 
lendő, minneapolisi pap, aki dalmi beilleszkedésükön”, 
szexuálnevelési programokat A katolikusoknak adott 
tervez. irányelvekén kívül a doku-

"Wi'lUam Baum am erikai ér- mentym sürgeti a kormányo
sok elnökölt a kongregációban, kát, hogy védjék a közerköl- 
amely a  36 oldalas deklarációt csőt a „túlzott szabadszájúság- 
közzétette Nevelési iránymuta .  nak és a pornográfiának” a 
tás . az emberi szerelemben  tömegtájékoztatási eszközök- 
címmel. A dokumentum ú jra  ben való korlátozásával.

Szennyvíz és gammasugár
Ügy látszik, hogy a szenny- ba kerül, mire 1985 végére 

vízre beköszöntött az atom- felépül, a.mi sokkal több a ha- 
kor a New Mexikó-i Albu- gyományos szennyvíztisztító 
querque-ben. A város jóvá- telepek költségénél. Csakhogy 
hagyta egy szennyvíztisztító a  besugárzás hosszabb távon 
telep építését, ahol először olcsóbb lesz,— és biztonságo- 
fogják a szárított szennyvíz- sabb. A vizsgálatok a szenny- 
iszapot a cézium—137-ből, a vízből komposztot készítő 

.nukleáris fegyvergyártás e munkások légzőszervi megbe- 
melléktermékéből származó .tegedéseit azzal a porral hoz- 
gammasugarakkal besugároz- zák összefüggésbe, amelyet a 
ni. „A besugárzás nem  lesz hagyományos oxidáló eljárá- 
olyan erős, hogy radioaktívvá sok során vernek föl. 
tegye az iszapot — mondja. , Senki sem hiszi, hogy a be- 
Pául ,. Noland albuquerque-i sugárzás a legjobb VáLasz" 
vízügyi igazgató. A cézium minden város, szennyvízkeze- • 
gammasugarai azonban elég .lési szükségleteinek kielégíté- 
erősek ahhoz, hogy elöljék a sére. A besugárzás nem fogja 
szennyvízben és a gyommag- például eltávolítani a nehéz- 
vakban lévő baktérium okat és fémnyomokat, ami komoly 
más kórokozókát.” A szárított, szempont az iszapból trágyát 
sterilizált szennyvíziszapot készítő eljárásoknál. És ha a 
trágyázásra fogják használni gamimasugarakkal való keze- 
az albuquerque-i parkokban, lés olyan hatásosnak és gaz-

A besugárzó telep, amely daságbsnak ígérkezik, akkor 
az utóbbi nyolc év a latt a fontos, új segítség lehet 
Sandia Nemzeti Laboratórium - a sűrűn lakott városnak, ahol 
ban kifejlesztett technológiára" a szennyvíztisztító kapacitást 
épül, m integy 18 millió dollár- túlnövi az ipar és a lakosság.

PÁVEL MIHAJLOV

Száz éjszaka a jugoszláv hegyekben
(Kossuth Könyvkiadó)

A második világháború története irán t érdeklődő ol
vasó újabb em lékirattal ism erkedhet meg. Pável M ihaj- 
lov, az egykori szovjet repülőtiszt visszaemlékezései nem 
a háború fő eseményéivel foglalkoznak. A könyv arról 
szól, hogy milyen szerepet játszottak a szovjet repülők 
abban a harcban, amelyet a Jugoszláv Népszabadító 
Hadsereg vívott a megszállók ellen. Ennek a segítségnek 
számos megnyilvánulása volt; hadianyagok szállításától 
a partizánvezérkar biztonságba helyezéséig.

Szovjet részről a légi kapcsolatot a jugoszláv partizán- 
hadsereggel 1944 februárjában kezdték kiépíteni; az év , 
őszétől ez rendszeressé vált. Ekkorra — egyéb feltételek 
kialakulása m ellett — mód nyílt a nagy távolságok ki
küszöbölésére: a szovjet gépek a „szomszédból”, a dél
olaszországi Bari városából startoltak. A hegyvidéken 
vívott partizánháború körülményei nagy erőpróbát je 
lentettek a repülőknek. Eldugott, szűk völgyekben,, gyak
ran az ellenség közvetlen közelében kellett igen nehéz 
manővereket végrehajtaniuk.

Mihajlov m em oárja ezekről az akciókról, s a későb
biekről, a Belgrád felszabadításával kapcsolatosakról 
szól. A szerző nem törekszik folyamatosságra, könyve 
az események anekdotikus leírása. Stílusa ennek meg
felelően nem egyenletes, érdekesebb és kevésbé érdek
feszítő részek váltogatják egymást. Hasznos lett volna 
a könyvhöz függeléket mellékelni, amelyben szerepelnek 
a szovjet—jugoszláv kapcsolatok e szakaszának főbb 
adatai.

LOMTALANÍTOTT MŰKINCS
Négy évvel ezelőtt nagytakarítás és lom talanítás volt 

a közép-franciaországi Puy apácakolostorban. Az ösz- 
szegyűlt lim lomokat eladták  egy régiségkereskedőnek. 
Köztük volt egy porlepte, régi festm ény .is, am ely a ke
resztet cipelő K risztust ábrázolja — ezért külön 400 
franko t fizetett. P ár hónappal később egy műbútorasz
ta lo snak  m egtetszett a festm ény és megvette négyezer 
frankért. H am arosan kiderült, hogy a  mű Lorenzo Lotto 
XVI. századi olasz festő alkotása. A Louvre tüzétes 
vizsgálata m egerősítette a kép eredetiségét, így a mú
zeum 1982-ben m egvásárolta azt, potom három  és ne
gyed millió frankért.

Időközben az apácák is megtudták, hogy vagyont érő. 
m űtárgyat vesztegettek el, ezért levelet ír tak  Jack Lang 
kulturális miniszterhez, s a kép visszaadását kérték. A 
m iniszter azonban a rra  hivatkozott, hogy a Louvre a 
képet szabályszerűen m egvásárolta és nem kötelezhe
tő annak visszaadására. Az apácák most pert indítottak 
a múzeum ellen, de a jogászok szerint nincs kilátásuk 
győzelemre. Egy viszont biztos: legközelebb jobban 
fognak vigyázni a lom talan ításkor. . .

G on d oláto k
A férfiak szeretik a szel

lemes nőket — akik nevet
nek a vicceiken.

■Ar
A gondolatszegény írók

nak a szavak azt jelentik, 
am it a sovány nőnek a bő 
szoknya.

★
Mindent annyira egysze

rűen kell csinálni, ameny- 
nyire csak lehet — de an 
nál egyszerűbben nem.

★

Kevélység hinni a Gond
viselésben, abban, hogy 
megoltalmaz bennünket — 
ezen csak a humor enyhít
het.

★

Sok hibát követünk el 
azzal — mondta K. úr —, 
hogy nem, vagy túl ritkán 
szakítjuk félbe a beszélő
ket.

★
Nem félek az önkritiká

tól. Ugyanis biztosan tu
dom, hogy nem fogok rá 
felülről reagálni.

★
Amikor már n'em akarsz 

tudomást venni a szenve
délyekről, akkor m ár nin
csenek szenvedélyeid.

★
A butaságot nem kell ta- 

tanulni.
★

Mindig úgy kell. beszélni, 
mintha az lenne az utolsó 
mondat, amelyet az ember
nek még szabad kimonda
nia.
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NB I

Idényzárás
Az NB I 29. fordulója után 

kialakult táblázat akár a végső 
összegezés is lehetnek az 
1933—84-es idénynek. A  Bp.

! Honvéd jóval idő előtt biztosí
totta első helyét, a Diósgyőrt 
a Nyíregyháza kíséri el az NB 
Il-be, így mindössze még az 
kérdéses,, ki áll majd. a kis
pestiek jobb és bal oldalán a 

, dobogón. A két helyre a Rába 
ETO-nak és a Videotonnak 

,va.n nagy esélye. Az Ű. Dózsára 
— mint szokták mondani „egy 
.fillért sem volna érdemes 
i tenni” — hiszen a győrieket 
sem foghatja, be, no meg Pécs
re utazik: nemcsak az érem, 

.de a nemzetközi szereplés is 
elúszhat, ha a Tatabánya győz 
a Csepel ellen, a lila-fehérek 
pedig vesztésként térnek visz- 

;sza a Mecsekaljáról.
Az utolsó előtti fordulóra az 

nyomta rá leginkább a bélye
gét, hogy ,a legtöbb csapat szá
m ára ennek a kilencven perc
nek már nemigen volt tétje, 
ezért nyílt harcrenddel léptek 
pályára, ez magyarázza a nyolc 
mérkőzés 31 gólját, a csaknem 
„négyes” átlagot?

A Bp. Honvéd időnként baj
nokhoz méltó játékkal búcsú
zott hazai közönségétől, al
kalm at adva a játékidőt egy
más között megosztó két volt 
nagyszerű harcosuk, Kozma 
Mihály és Pál József utolsó 
fellépésére.
, Nem volt mindennapi a 
Rába ETO. zalaegerszegi bra
vúrja. A győriek ismét félel
metes támadójátékukról tettek

bizonyságot, no meg arról is, 
hogy nemzetközi szereplésük
höz alaposan fel kell javíta- 
niok védekezésüket. Bár 64 
adott góllal az NB I legered
ményesebb csapatának számí
tanak, a kapujukba juttatott 
52 találat is elgondolkoztaió 
lehet. • •

Gólokban bővelkedő, látvá
nyos játékot élvezhettek á né
zők a Hungária úton és Szege
den. Dicséri a Haladást, hogy 
0 3 után sem adta meg ma
gát, míg a Tisza partján a fe
rencvárosiak kétszer is vezet
tek, de m int 1975-től oly sok
szor, most sem sikerült saját 
pályáján két vállra fektetni az 
ebben az évben oly magabiz
tossá vált vidéki együttest.

Magyar—spanyol

a Fradi-pályán

A  BA JN O K SÁ G  ÁLLÁSA

1. H onvéd
2. R áb a
3. V ideoton
4. Ü. D ózsa
5. T a ta b á n y a  
6v V asas
7. Z a laegerszeg
8. SZEOL AK
9. M TK-VM  

10. F e ren cv áro s  
XI. P écs
12. C sepel
13. H a lad ás
14. V olán
ío. N y íreg y h áza  
16. D iósgyőr

29 19 6 4 63 
29 14 9 6 64 
29 15 5 9 46- 
29 12 10 7 48- 
29 12 9 S 38- 
29 13 5 11 40- 
29 11 7 1138- 
29 10 8 11 41- 
29 10 8 11 39- 
29 9 9 11 43« 
29 8 11 10 35- 
29 9 9 11 35- 
29 10 5 14 28- 
29 7 10 12 42- 
29 7 8 14 28- 
29 2 9 18 25

-24 44 
-52 37 
-31 35 
-32 34 
-36 33 
-38 31 
-37 29 
-43 28 
•44 28 
-43 27 
•37 27 
-41 27 
-41 25 
-54 24 
-47 22 
•53 13

Következik: (június 3., va
sárnap) Volán—Honvéd, MTK- 
VM—ZTE, Rába—Vasas, Vi
deoton—FTC, Tatabánya—Cse
pel, Pécs—Dózsa, Haladás— 
SZEÓL, Diósgyőr—Nyíregy
háza.

NB II.

Vendégek vasárnapja
A labdarúgó-bajnokság má

sodik osztályára. - jellemző a 
hazai csapatok sikere. - ;  ..

A vasárnapi forduló:erre a 
hagyományra alaposan rá
cáfolt, mert a vendégegyütte
sek közül három győzött, há
rom pedig döntetlen eredményt 
ért el.

Az Eger idegenben szerzett 
két pontjával . tovább növelte 
előnyét.

Baja—Sopron 2—1 (1—1).
Baja, 3800 néző. V.: Rákóczi 
dr. G.: Szabó (11-esből), 
Andreidesz, ill, Dercsár.

D. Kinizsi—Szekszárd 2—2 
(2-1). Debrecen, 200 néző. V.: 
Lója. G.: László, Andirkó, ill. 
Magyar _J„ Horváth. L.

Bakony Vegyész—Szolnok
1—1 (0—0). Veszprém. 2500 
néző.. V.: Boros. G.: ' Tóth, 
Lechner, Repka (öngól), ill. 
Sugár.

HMSÉ—Éger 0—1 (0—0).
Hódmezővásárhely, 3000 néző. 
V.: Nagy B. G.: Lengyel.

22. sz. V ólán—Békéscsaba 
2 (0—2). Rákoscsaba, 3000 

néző. V.: Hartmann. G.: Ba
logh, Vad, ill. Sulija, Király
vari.
, Siófok—özd 2—3 (1—1). sió- 

fok, 2000 néző. V.: Radies. G. ’ 
Bódi, Horváth I., ill. Osvátli 
(2), Homonnai.
^Kazincbarcika:—Salgótarján

Kazincbarcika, 
2a00 nezó. V.í Csáki. G.: Kál
mán (2). Leskó, ill. Jónás, Föl
di (11-esből).

Kecskemét—DMVSC 0—1
(0—0). Kecskemét; 2000 néző. 
V.: Drigán,. G.:; M agyar B.

Szabó L. SE—Ganz-MAVAG 
4—0 (1—0). Mezőtúr, 1500
néző. V.: .Makó. G.: Adorján 
(2, egyet 11-esből), HroiKÓ 
(11-esből), Váczi.

Nagykanizsa—Keszthely 1—1 
(0—0). Nagykanizsa, 4000 néző. 
V.: Juhász. G.: Bélák, ill. Ka
nász.

Legújabb: a szerdai forduló 
eredményei

22. Volán—Debr. Kinizsi 3-0 
Sopron—Bakony Vegyész 1-0 
Debrecen—Szolnok 3-1
Kecskemét—Nagykanizsa 1-1 
Baja—Kazincbarcika 0-0 
Békéscsaba—Siófok 3-0
Szekszárd—Hódgép 2-4
Salgótarján—Szabó L. SE 5-1 
Űzd—Ganz-MAVAG 1-0

A b a jn o k sá g  á llá sa  
S  ^ 34 22 7 5 65-32 51
r  2 ék.£®???*a  34 19 8 7 81-40 46
í  33 18 3 6 59-36 454. S ió tok  33 lg 12 7 5S-42 40
5. H odgép-M etr. 34 16 7 1 1  47-33 39
*' ?Tak ° “ y  V cgy. 34 15 7 12 55-52 37 
7. N ag y k an iz sa  34 1 1  14 9 58-55 36 
í- ,Vola!> 3ä 12 11 11 45-47 35

i n ' n t t í  «r- • - 34 13  8 60-49 3410. D ebr. K in izsi 34 12  9 13 47-49 33
1 1 . K esz th e ly  34 iq 12 12 48-42 32

OVf, 31  1 1  10 13 54-54 32
H.' Sop ron  34 í j  V lülH U l
16* 34 9 11  14 43"46 “2916. S zek szá rd  35 9 10 iß '{H-'í'í ?«
17. K ecsk em ét 34 9 ío ll 46-67 28
18. K a z in c b a rc ik a  33 1 1  s í 7 i
19. Szabó L. SE 34 8 l  n  t t t l  ti
20. Ganz-MAVAG 34 4 9 21 33-78 17 
v o n v l !6 f° ktÓ1 n é s y  bU ntetöP ont le-

Magyarország és Spanyol- 
ország válogatott együttesei 
eddig nyolc alkalommal talál
koztak. A mérleg egyértelműen 
az Ibéria-félsziget focistáinak 
kedvez, hiszen ezek közül négy 
mérkőzést megnyertek, míg 
kettő lett döntetlen, s a ma
gyar csapat csak a legutóbbi 
két találkozón, 1981. április 
15-én Valenciában (3-0) és 
1984. január 18-án Cádizban 
(1-0) tudott győzni.

Az Üllői úti találkozó méltán 
ígérkezett csemegének. Erről 
beszélgettünk östreicher Emil
lel, a nemzetközi labdarúgás
ban elismert menedzserrel, aki 
28 éve él Spanyolországban.

— A franciaországi Európa- 
bajnokság nyolcas döntője előtt 
a spanyol válogatott számára 
eẑ  csak egy állomás a felké
szülésben. Mégis mennyire te
kintik presztízsnek a buda
pesti találkozót?

— Május 6-a óta, amióta be
fejeződött a bajnokság, Munoz 
szövetségi kapitány edzőtábor
ba vitte a csapatot, egy Ma
laga melletti rejtekhelyre. 
Nyertek Valenciában 2-1-re a 
dánok ellen, szombaton pedig 
Bernben 4-0-ra lépték le a 
svájciakat. Ez a két eredmény 
elárulta, hogy bármennyire is 
barátságos találkozókról van 
szó, a spanyolok nem tekintik 
annak, keresik az EB előtt a 
tekintélyterem tő. sikereket. A 
magyarok elleni mérkőzés után 
még egy válogatott meccsét 
játszanak Madridban a fran
ciaországi indulás előtt, a iü- 
goszlávokkal.

—• Valamikor a Heal Mad
ridnál is dolgozott; mi van 
most a világhírű klubnál?

— Elkeseredés. Nem : nyer
tek bajnokságot ugyanis :;z 
Atleticö Bllbaóvál. azonos 
pontszámúk volt, és csak a 
rosszabb gólarányuk m iatt nem 
lettek elsők. Peches' tréner 
Di Stefáno, az egykori világ
sztár középcsatár, annak elle
nére, hogy jól dolgozik. Ta
valy öt döntőben szerepelt a 
Real Madrid és egyet sem 
tudták megnyerni. Idén' oedig

elég volt egyetlen kisiklás a 
Bilbaóval ; szemben. A hírek 
szerint nem is újítják meg a 
világhírű tréner szerződését.

— Ki lesz az utódja?
—- A hatvanas évek nagy 

játékosa, a Real Madrid egy
kori csatárcsillaga, Amanció. 
Legalábbis ezt rebesgetik Mad
ridban.

Szusza Ferencet, a , legendás 
góllövő csatárt a spanyol vá
logatott ászairól faggattuk. A 
volt- újpesti- labdarúgó éveken 
át sikeresen dolgozott Spanyol- 
országban edzőként.

— Pillanatnyilag Rafael 
Gördülő, a Betis 28 éves kö
zéppályása a legértékesebb já 
tékos a külföldi menőkön kí
vül Spanyolországban. A Bar
celona hárommillió dollárt 
ajánlott érte. Hallatlanul gyors, 
remekül szervezi a játékot. A 
sztárok közé sorolható á feje
seivel életveszélyes Santillana, 
a csapat eszét jelentő Senor, 
valam it a félelmetes reflexű 
kapus, Arconada.

— Ezek. után milyen helyt
állást vár a magyaroktól?

— Bármilyen furcsa, győzel-, 
met tippelek. A mi válogatot
tunk örvendetesen formálódik, 
sokkal gyorsabbak ,és kemé
nyebbek a játékosaink.

.Milyen típusú szakvezető 
Miguel Munoz, a 62 éves szö
vetségi kapitány?

—  A Real Madrid egykori 
játékosa rendkívül higgadt, 
szimpatikus ember: szerény es 
megfontolt. Nincs benne sem
miféle latinokra jellemző szí
nészkedés, felesleges tem pera
mentum.

— Végül lapozzunk vissza 
32 évet a sporttörténetben. 
Játszott az utolsó. Üllői úti 
együttesben, ahol 5—Ó-ra 
győztük le az NDK-t.- Fíögyan 
gondol vissza a Fradi-pálya 
akkori hangulatára?

— Mint mindig, akkor is 
remek atmoszféra uralkodott. 
Itt szó szerint együtt tud lé
legezni a publikum és a já té
kos, ezért van az Üllői úti 
stadionnak oly különös va
rázsa.
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. A rossz hírű Csepel— 

Nyíregyháza mérkőzés pá
lyán kívüli eseményeinek 
minősítésére úgy tűnik a l
kalmatlan a „nem minden
napi” kifejezés; a szezon 
végi hajrában — 'megkoc
káztatjuk: a  hazai ' labda
rúgó-bajnokságban honos 
hagyományok szerint — 
sok a legalábbis, gyanús ta 
lálkozó:

Május 13-án például 
Gyöngyösön a helyi csapat 
és a Balassagyarmat „ösz- 
szecsapását” a területi baj
nokság Mátra-csoportjában 
kieső helyen álló együttes 
nyerte 1-0-ra. A gyarma
tiak győzelmének' ténye 
másnap csak egy kis hír 
volt a sportlapban, ám a 
M átra területi vegyesbi
zottság szerint ez a győze
lem csak részben a pályán 
született. Hétközbeft már 
azt is beszélték, hogy az 
ügy középpontjában Urbán 
Árpád F IFA-j átékvezető
áll!

— Urbán Balassagyar
maton lakik, de a mérkő
zésen nem m int szurkoló 
vett részt — mondja dr. 
Csicsay József, a verseny
bizottság elnöke. Elkövette 
ugyanis azt a hibát, hogy 
elvállalta a labdarúgó- 
szakosztály elnöki tisztét; 
pedig tudhatta volna, hogy, 
ez a lépés jóindulattal sem 
nevezhető sportszerűnek 
egy bíró részéről. Még en
nél is komolyabb hiba volt, 
hogy a  mérkőzés előtti 
kedden Várad! András

szakosztályvezetővel . és 
Tóth Ferenc labdarúgóval 
látogatást te tt Gyöngyösön. 
Felkeresték a gyöngyösiek 
két játékosát, Csományt és 
Vágót, hogy ajánlato t te 
gyenek n e k ik .. ,

— M ennyibe került ez a 
kirándulás?

— Nincs tudomásunk ar
ról, hogy bárki pénzt adott 
vagy elfogadott volna. Ab
ban viszont szerettek volna 
megegyezni, hogy a pontért 
vagy pontokért a követke
ző szezonban a Balassa
gyarmat pontot vagy pon
tokat ad. A két gyöngyösi 
játékos azonban . másnap 
beszámolt a látogatásról és 
ennek alapján kezdtük meg, 
mi is a  vizsgálatot.

— M ilyen ítéleteket hoz
tak?

A  megvesztegetés kísér
lete kétségkívül fennállt. 
Tóth Ferencet 6 hónapr^ 
m indenfajta sporttevé
kenységtől. eltiltottuk, míg 
a két vezetőt 1-1 évre. 
Szeretném hangsúlyozni, 
hogy 'U rbánt csalt mint 
sportvezetőt tiltottuk el, a 
határozattól függetlenül 
vezethet mérkőzéseket. 
Egyébként mindhárman 
fellebbeztek.

— Az M LSZ-ben nem  
tartották tú l enyhének ezt 
a büntetést?

—, A döntésről értesítet
tem Pincsiek Miklóst és dr. : 
Terpikó Andrást. A leg
újabb; Urbánt az MLSZ 
m indenfajta •sporttevékeny
ségtől 10.év re eltiltotta.

Magyarország—Spanyolország IA
A 4. percben Hannich 

negyven . méterről megeresz
tett bombája kellemes beme
legítés volt, ám tizenhét per
cet kellett várni az újabb ma
gyar helyzetre. Ekkor Varga 
szabadrúgását'kiejtette a spa
nyol kapus, de nem került 
hálójába a labda.

A 23. percben bedobás után 
Gordillo betört a hazaiak ka
puja é lé , beadását Rincon, el
vétette, de Senor újra helyzet
be hozta, s ezúttal nem h ibá
zott a csatár. 0-1.

A második félidőt is eqy

Hannich-alakítás vezette be. 
mesterien vette át a labdát a 
spanyol, tizenhatoson, belül, 
de lövése elkerülte a kaput.:

A 47. percben viszont sike
rült kiegyenlíteni, Nagy szög
let után úgy fejelt a jobb ka
pufa tövére, hogy onnan a 
hálóba került a labda. l- l .

A 73. percben Kiss három 
beadást ügyetlenkedett el 
egymás után.

Támadgatoít a Mezey-le- 
génység. s a gyenge napot ki
fogó, spanyolok ellen maradt a 
döntetlen.
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A  Liverpool a  védő

érásnu&siesr kalitkában

zőiérői Encsi Tcf-i-'n _ .n3ontiia az Építők SC verseny-
é l« v a r  bamnk ’ASmk-a mestere- egykori sokszoros- -t,ydi bajnok. — „a  csúcsra jutáshoz legalább 7_a
eves m unkára van szükség” -  véli az edző 7 8

A. 22 eves órásmester fiatalem ber eszményi dobósI- 
^úlyávaT388 188 cerrtirnéteres magasságával', 92 kiló

•— Az a tlé tika  több szám ába is belekósto ltam  A k a  
lapacsve tessernégy  esztendeje ism erkedtem  meg

— Legjobb eredmenye? °
Ellő f e in ő t^ p re  EZt 3 !éli d,Jb°bajnokságon értem  el. teinott versenyemet ezzel m e? .is n v p r tp m  a
nett ranglistán jelenleg a második helyen állok de úgy 
erzem, jo néhány méter van még bennem. W

öinka a magyar kai.anácsvelők között az első lesz 
ak, e le n .a  80 m éteres álom határt -  jósolja Encsi

— Mennyit gyakorol? .
~  órát vagyok a dobóketrecben Szabad

iS líÍÍár0fc edZeDÍ- Egy-eSy edzésen

A római olimpiai stadion
ban hatalmas érdeklődés és 
biztonsági rendszabályok kö
zött zajlott le az álomdöntő. 
A küzdelem megfelelt az elő
zetes várakozásoknak, de a 
játék színvonala közepes ma
radt, mivel a két nagyszerű 
együttes .nem bírt egymással.

Az első negyed óra végén 
kapushibából és védelmi kap
kodásból született meg az an
golok vezető gólja. A félidő 
végén a rómaiak legjobbja, 
Conti nagyszerű beadását 
Pruzzó csúsztatta a hálóba. A 
második félidőben ,. és a hosz- 
szabbításban inkább á közép
pályán folyt heves küzdelem, 
bár a tét nagyságát tekintve 
igen sportszerű volt a mérkő- 
zés._ A svéd i játékvezető taní
tani.való, m.ódon bíráskodott- 
.bizony hazai bíróink tanulhat
tak, tőle.

Az angolok kezdték a bün
tetőket és m indjárt hibáztak. 
Am az ideges olaszok kihagy
tak a nagy lehetőséget, sőt a 
negyedik körben az egyébként 
kiválóan játszó Conti fölé lőtt,,

és ezzel a kupagyőztes a Liver
pool lett.

A szerencsésebb csapat győ
zött, s talán azért, mert a ró
mai együttes brazil sztárjai 
ezúttal nem villogtak. .A kö
zönség, a tévénézők viszont 
jól szórakoztak a két profi 
csapat találkozóján. Míg a 
mérkőzés előtt és közben nem- 
volt rendbontás, addig a 
meccs után már szabályos 
csata alakult , ki Róma., utcáin 
ai diadaiittas • angol és az'elke- 
seiedett olasz szurkolók kö
zött.

Becézték szaltókirálynak, 
gumiembernek, a bennfente
sek Szepinek is Pataki Feren
cet, az 1948-as londoni olimpia 
talaj tornaversenyének arany
érmesét.

A ..cirkusz világa indította 
ei. pályafutását. Gyerekkorá
nak a városliget volt egyik 
színhelye, itt focizott, kakas
kodott, vagy téblábolt a mu
tatványosok bódéi között. Az 
egyik alkalommal sikerült be
lógnia a cirkuszba, ahol éppen 
az akrobaták „szórták” a szal- 
tókat. Gondolt egy merészet, 
ezt ő is meg fogja csinálni. És 
megtanulta. A harmincas évek 
elején egyszer a Balaton mel
lett, többek szórakoztatására, 
szaltózni kezdett. Meglátta ezt 
a véletlenül arra járó Horváth 
István testnevelő tanár és fü- 
löncsípte.

— Tizenhárom éves korom
ban indultam életem első ver
senyén, és hamarosan ifjúsági 
bajnok lettem — emlékezik a 
36 év előtti olimpia tornász
hőse.

— A zt beszélik, nem m ent a 
szomszédba egy kis vagány- 
ságért....

— Szegény édesanyámat ál
landóan a frász kerülgette mi

attam. Egyszer az iskolából ia 
majdnem kirúgtak a vagány- 
ságorfs miatt. Osztályunk a 
második emeleten volt, én meg 
kézen álltam a nyitott ablak
ban, majd elkezdtem sétálni a 
párkányon.' Izgatott járókelők 
rohantak be e^ért az igazgató
hoz. De elkövettem még enné! 
is „bolondabb” dolgokat. Vo
naton 1 utazván nemegyszer 
.felmásztam a vagonok tetején 
re, és ott szaltózgattam mehet 
közben.

— A háború kis híján ke
rékbe törte a pá lya fu tá sá t...

— Valóban igaz, a legszebb 
éveim vesztek oda. De imád
tam tornázni, és makacs em
ber vagyok: 31 évesen jutot
tam ki Londonba. És sikerülj 
győznöm. Negyvenéves ko
romban fejeztem, be a ver
senyzést, utána tanítani kezd
tem az artistaképző iskolában, 
majd 45 évesen valósítottam 
meg gyerekkori álmomat: ar
tistaként tíz éven át jártam  a 
világot. Csak egyetlen dolog 
bánt: annak idején én is be
mutattam  egy olyan egyedi 
elemet, a másfél Korbet-szal- 
tót, amit még a maiak is 
gyakran használnak. Mégsem 
rólam, nevezték e l . . .

Komé! a motorját ugratja
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Németh Kornél a „motorját 
ugratja”. Méghozzá nem is 
akármilyen módon. A kapus 
vári „benzincowboy” a legis
mertebb hazai motocrossosok 
egyike,/ 42 lóerős, 350 köbcen
tis Yamahájával nagy meg
lepetésre, ..első helyen ■ végzett 
a kupa lengyelországi forduló
jában.

—■ Minek tulajdonítja a si
kert?

— Az idei hazai bajnoki fu 
tamokon késhegyig menő küz- 
dejmet vívtunk Gyurászik 
Lászlóval: hol ő győzött, hol 
én. A kiélezett harc csak a ja
vunkat szolgálta. Döntő, hogy 
az_en Yamahám és az ő Hon
dája:,m ár olyan gép, amivel 
nmeá szégyenkezni válónk a 
nemzetközi mezőny előtt. Meg 
aztan sokat lendített rajtunk' 
hogy az idén lehetőséget kap- 
tunk a VB-futamokon való 
reszvetelre. Jó néhány techni- I

kai_ fogást sikerült ellesnünk a 
világ legjobbj.aitol, s ezt már 
kamatoztat»! tudtuk ''Lengyel- 
országban; ‘

— Milyen volt d mezőny ?
— A szocialista országokban, 

hallatlanul népszerű, ez a 
sportág. Nagyon erős' volt af 
mezőny, a  viadal előtt minden
ki a szovjet versenyzőkre tip
pelt Kemény, szinte beton- 
szerű volt a Pálya. Éz feküdt 
nekem. Rossz rajtom ellenére 
nek-i lehetett ereszteni a „csi
kói”. .M ind. a két. futamban rjz 
perc e lte lte , után sikerült aZ 
élre vágnom. S hogy .teljes le
gyen a meglepetés, á' második 
helyet Gyurászik Laci szerez
te meg.

A további program?
„  T  jugoszláviai,
Zaborban a Tito énílóSVérsé-
nyen állunk rajthoz erős mé- 

Ezt köveiően az
-Jö/tK-ban versenyzőnk.


